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HOTARARE
privind aprobarea documentatiei tehnico — economice faza Studiu de Fezabilitate pentru
obiectivul de investitie ,,Racordare la SACET a S.C. Aerostar S.A. Bacau”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BACAU
Avind in vedere :

-Prevederile art. 44 (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale,cu
modificarile si completarile ulterioare;
-Prevederile Legii nr. 286/ 2010 privind bugetul de stat pe anul 2011;
-HCL nr. 7/ 31.01.2011 prin care a fost aprobat Bugetul de venituri si cheltuieli si
Programul de investitii pe anul 2011 ale municipiului Bacau, modificata si completata;
-Referatul nr. 1339 din 17.02.201 1 al Directiei Tehnice;
-Prevederile art. 47 si art. 117 lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice
locale republicata, ulterior modificata si completata;
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacau;

In temeiul art. 36(2) lit. ,,b”, alineatul (4) lit. ,,d” si art.45(2) lit.”a”din Legea
215/2001 privind administratia publica locala republicata si actualizata,

HOTARASTE:

ART.1. - Se aproba documentatia tehnico — economica faza Studiu de Fezabilitate a
obiectivului de investitie: ,,Racordare la SACET a S.C. Aerostar S.A. Bacau”, conform
Anexei nr. 1, parte integrantd din prezenta hotarare.

Beneficiar : Municipiul Bacau.

ART.2. - Se aproba principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului prevazut la
art. 1 cu o valoare totala de 5849,5 mii lei (cu TVA) din care C+M de 4563,7 mii lei (cu
TVA), conform Anexei nr. 2, parte integranta din prezenta hotarare.

ART.3. — Hotararea va fi comunicata Directiei Tehnice, Directiei Economice din cadrul
Primariei Municipiului Bacau, S.C. CET S.A. Bacau si SC Aerostar SA Baciu.

CONTRASEMNEAZA,
SECRETARUL MUNICIPIULUI BACAU

NR.
DIN 28.02.2011

O.F., LD/RT./ Ex.1/Dsf-A4
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1. Denumirea obiectivului de investitii

Servicii de proiectare - faza Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investitii "Racordare la
SACET a SC AEROSTAR SA Bacau”

2. Amplasamentul A2E iy
Intravilanul oragului Baciu zona Republicii P L R
3. Titularul investitiei '
Consiliul Local al Municipiului Bacau
4. Beneficiarul investitiei

Consiliul Local al Municipiului Bac8u
5. Elaboratorul studiului

S.C. ISPE S.A. Bucuregti - ""“ff

Prezentul proiect s-a elaborat avand la baza:

¢ Tema de proiectare din partea Consiliului Local al Municipiului Bacdu si SC CET SA Bacau,
completat pe parcursul elabordrii proiectului — Anexele A gi B,

+ lLegea privind asigurarea calitadtii constructiilor - Legea nr. 10/1995;

» Legea nr.587/2002 pentru modificarea art.40 din legea nr.10/1995 privind asigurarea calitatii
constructiilor;

» Legea nr.50/1991 republicatd In 2004 privind autorizarea lucrarilor de constructii, cu toate
modificérile si complietarile ulterioare;

e 0.U.G. nr.214/2008 pentru modificarea i completarea legii 50, privind autorizarea lucrarilor
de constructit;

o Ordinul nr.839/12.10.2009 al MDRL pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
legii nr.50/1991 privind autorizarea executarii lucrérilor de constructii;

« Legea nr. 319/2008 privind securitatea si sénatatea in munca;

» Ordinul 1284/135/76/84/14.04.2010 al MDRT/MMP/MAI/MADR (M.O. 274/27.04.2010);

0.U.G.195/22.12.2005 cu completérile si modificarile in vigoare, privind protectia mediului

(republicare in M.O. nr.88/31.01.2006),

o legea nr.265/29.06.2006 pentru aprobarea cu modificari a O.U.G. nr.165/2005 privind

protectia mediului;

e 0O.U.G. nr.78/2000 (M.O. nr.283/22.06.2000) cu completérile si modificarile in vigoare privind

regimul degeurilor;

e H.G. nr.1061/10.09.2008 privind transportul deseurilar periculoase §i nepericuloase (M.O.

nr.672/30.09.2008);

« Hotirarea Guvernului Roméaniei nr.28/2008 privind aprobarea confinutuiui cadru al

documentatiei tehnico-economice aferenta investitilor publice, precum si a structurii i

metodoiogiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investitii gi lucrari de interventii;

o Ordinul nr.863/2008 pentru aprobarea ,Instructiunilor de aplicare a unor prevederi din

Hot&rarea Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea continutului cadru al documentatiei tehnico-

economice aferentd investitillor publice, precum si a structurii i metodologiei de elaborare a

devizului general pentru obiective de investitii §i lucrari de interventii”;

e PE 207/85 — Normativ de proiectare si executie a refeleior de termoficare;
o PE 215/1984-modificat in 1993-Regulament privind explicatarea si intretinerea retelelor de

o
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termoficare;

PE 221/1988-Regulament privind receptia retelelor de termoficare;

Normativ privind alimentarea cu energie termica (abur si apa fierbinte) a consumatorilor
industriali, agricoli i urbani (PE 212);

Normativ privind proiectarea si executarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie
termica - refele i puncte termice NP 058 ~ 02;

Normativ privind exploatarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termica - retele
si puncte termice NP 059 — 02;

Normativ de proiectare, executie si exploatare pentru retele termice cu conducte preizolate
NP-029-02;

Norme europene SR EN 253; EN 448; EN 488; EN 489;

Normativ pentru verificarea calitalii i receptia lucrérilor de constructii si instalatii aferente
(C56-2000);

C142-1985 Normativ pentru executarea si receptionarea termoizolatiilor la elementele de
instalatii;

Instructiuni tehnice pentru protectia anticorosivé a elementelor de constructii metalice (C139-
1987);

Normele in vigoare privind prevenirea riscului de incendiu:

Normativ de siguranti la foc a constructiilor P 118-99;

LLegea nr. 307/2006 privind apararea contra incendiilor:

SR EN 10216-2+A2:2008 Tevi de otel fara sudura utilizate la presiune. Conditii tehnice de
livrare. Partea 2: Tevi de otel nealiat si aliat, cu caracteristici precizate la temperatura ridicata;
STAS 8804/1-92 Fitinguri din ofel nealiat pentru sudarea cap la cap. Conditii generale de
calitate;

STAS 8804/3-92 Fitinguri din otel nealiat pentru sudarea cap la cap. Coturi;

STAS 8804/8-92 Fitinguri din ofel nealiat pentru sudarea cap la cap. Reductii;

STAS 7076-88 Armaturi industriale din fonta si otel. Conditii tehnice generale de calitate;

SR IS0 5208-97 Robinetarie industriala. Incercari la presiune pentru aparatele de robinetarie,
SR EN 13162-2003 ~ Produse fabricate din vata minerala;

SR 7916-96 Impasiitura din fibre de sticla bitumata;

HGR 273/14.06.1994 privind aprobarea Regulamentului de receptie a lucrarilor de constructii
$i instalatii aferente acestora. Anexa: Cartea tehnicd a constructiei, cu completarile si
modificarile din H.G.R. nr.940/2006 si H.G.R. 1303/2007;

H.G. 425/1994 - Regulamentul pentru furnizarea si utilizarea energiei termice;

HGR 925/1995 - Regulamentul de verificare si expertizare tehnica de calitate a proiectelor, a
executiei lucrarilor $i a constructiilor;

H.G.R. nr.766/21.11.1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea in constructii;
H.G.R. nr.675/03.07.2002 privind modificarea si completarea H.G. nr.766/1997 pentru
aprobarea unor regulamente privind calitatea in constructii;

H.G.R. nr.1231/01.10.2008 privind modificarea H.G. nr.766/1997 pentru aprobarea unor
regulamente privind calitatea Tn constructii;

H.G. nr.584/15.04.2004 privind stabilirea conditiilor de introducere pe ptatd a echipamentelor
sub presiune;

H.G.R. nr.1168/29.29.2005 pentruy modificarea si completarea H.G. nr.584/2004 privind
stabilirea conditiilor de introducere pe piatd a echipamentelor sub presiune;

H.G.R. nr.622/21.04.2004 privind stabilirea conditiilor de introducere pe piatd a produselor

pentru constructii;
Prescriptii tehnice ISCIR 1n vigoare C10/2010, CR4-2009, CR6-2010, CR7-2010, CR9-2010.
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ll. INFORMATII GENERALE PRIVIND PROIECTUL.
1. Situatia actuald si informatii despre entitatea responsabild cu implementarea proiectului

1.1.  Date privind starea tehnica a sistemului de termoficare existent (retele, puncte
termice, centrale termice)

Principalul sistem de alimentare cu energie termicé a consumatorilor din municipiul Baciu este
sistemul centralizat, compus din:

* Surse de caldurd : CET Bacau (Str. Chimiei nr.6) si CT Bacau (Str. Letea nr.28)
Retele de transport agent termic primar la punctele si modulele termice

* Puncte termice $i module termice unde se realizeaza transferul de energie termica

» Retele de distributie a agentului termic de la puncle si module termice la consumatori

¢ Consumatorii de energie termica
Pe langa acest sistem principal de alimentare centralizati cu energie termica, in municipiul
Bacau mai functioneaza si 10 centrale termice de tip insular, cu un aport la productia de energie
termica a orasului de cca.10%.

>> Sistemul de transport al energiei termice asigura in principal transportul agentului
termic sub forma de apa fierbinte, care face legatura intre sursele de producere a energiei
termice si punctele termice/modulele termice, este compus din trei magistrale, fiecare avand
ramificatii §i racorduri pand la punctele termice urbane, terti (agentii economici, institutii social-
culturale).

Retelele de transport au o configuratie arborescenta, avand o lungime de circa 32,6 km traseu,
din care cca.52% In amplasare subterand, iar restul in amplasare supraterand. Acestea sunt
compuse din tevi de ofel (ducere-intoarcere) cu diametre cuprinse intre Dn 1000 si Dn 65,
realizate in solufie clasica, in cea mai mare parte si in solutie preizolatd pe tronsoanele
reabilitate in ultimii ani si a proiectelor executate cu fonduri Phare.

Avand Tn vedere vechimea reteleior, pierderile de energie termica in refelele primare, la nivelul
ultimului sezon de incalzire (octombrie 2009+ aprilie 2010), au fost de cca. 15,88%.

>> Sistemul secundar de retelé termice aferent PT urbane si ale altor terti consumatori, Tn
lungime conducte de circa 366.826m, este compus din 4 conducte (2 de incalzire, 1 de apa calda
de consum, 1 conductd de recirculare), cu diametre cuprinse intre %" $i Dn 300, pozate in canale
termice.

Retelele aferente centralelor termice au o lungime de ¢ca.26.350m.

>> Puncte termice si module termice

La nivel oras sunt in functiune 57 puncte termice urbane, aflate in exploatarea SC CET SA
Bacau si 10 puncte termice apariindnd altor consumatori terti. Acestea functioneazi total
automatizat, fiind conduse de la dispeceratul de termoficare.

Sunt In curs de racordare la sistem mai multe module termice, ce fac obiectul unor proiecte cu
fonduri Phare (6 module termice urbane arondate fostului punct termic PT25).

Date privind starea tehnicd a retelei de termoficare Ramura Republicii, fa nivelul lunii
august 2010

Reteaua de termoficare Ramura Republicii asigura transportul apei fierbinti de la sursa SC CET
SA Bacau spre zona sudicd a municipiului Bacau, prin intermediul a 11 puncte termice aferente:
PT18, PT19, PT20, PT21, PT22, PT25 (cu 6 module termice), PT26, PT28, PT29, PT33, PT35 si
6 puncte termice apartinand tertilor PT 710 Motor Star, PT 709 Electrotehno (fostd Perom), PT
707 Centrul de educatie inclusivd nr.3, PT 708 Centrul Logoped, PT 705 Biserica si PT 704
Asociatia nr.130.

{2
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Ramura de termoficare este compusa din tevi de otel (ducere-intoarcere) cu diametre cuprinse
intre Dn 400 si Dn 40, fiind realizatd in solutie clasic respectiv din conducte de otel izolate cu
saltele din vats minerala protejate cu tabla zincata (pentru conductele instalate suprateran) sau 2
straturi din impaslitura din fibre de sticla bitumats protejate cu carton asfaltat pentru conductele
montate in canale termice.

Retelele de transport au o configuratie arborescenta, avand o lungime de circa 5.895 m traseu,
din care cca.76% in amplasare subterana, iar restul in amplasare supraterana. Din aceasta
lungime de traseu, 689 m sunt in curs de reabilitare prin programul Phare.

In cadrul studiului se vor considera existente toate lucrarile de modernizare aflate in curs de
executie prin programul Phare.

Retelele de transport existente in solutie clasica, au o vechime de circa 32 ani, vechime ce a
condus la deterioréri ale conductelor, armiturilor de sectionare cat si a izolatilor termice,
generand astfel pierderi de agent termic si pierderi de caldura si implicit cresterea cheltuielilor de
intretinere si a costurilor de transport a energiei termice livrate consumatorilor urbani.

Consumatorii de capat PT 710 Motor Star, PT 709 Electrotehno (fostd Perom) au consumuri de
energie termica reduse si diametre instalate mari: DN 200, DN 250, DN 300, care conduc ia o
functionare defectuoasi in zona.

La acestea se adauga intreruperile in furnizarea agentului termic cauzate de numeroasele
avarii, cu consecinte asupra parametrilor agentului termic la nivelul consumatorului finaf.

Toate aceste probleme legate de starea tehnicad a retelelor sunt concretizate in pierderi de
energie atat prin izolatia conductelor cat si sub forma de agent termic. Avand in vedere vechimea
acestor retele, cat si existenta la unii consumatori de capat a unor diametre mari raportate la
consumul necesar, s-a apreciat o pierdere de energie termica la nivelul ramurii Republicii, de
cca.18%, din care 3,2% pierderi masice. Considerand ca existente lucrarile de modernizare
aflate in curs de reabilitare in aceasta zona, prin fonduri atrase, pierderile de energie refelele
de transport se vor reduce la cca.16,37 % din care pierderile masice la cca.2,91%.

Reteaua termica aferenta ramurii Republicii este amplasata pe un teren denivelat, cu variatii intre
161 si 182 m. Cresterea presiunii se realizeaza prin intermediul statiei de pompe aflate n
patrimoniul operatorului de termoficare SC CET SA Bacau.

Ca urmare a reabilitarii punctelor termice, a reducerii consumului specific la utilizatorii finali (prin
montarea de repartitoare de costuri pentru incalzire, méasuri de eficientizare termicd a
locuintelor), numérul mare de debransdri a consumatorilor de la SACET, sarcina termica
necesara pentru retea a scizut, astfel incat dimensiunile actuale ale conductelor nu mai
corespund in intregime necesarului de consum.

Drept umnare, Consiliul Local Bacdu impreund cu SC CET SA Bacdu are ca preocupare
principald, atragerea de noi consumatori, prin semnarea unui Protocol de colabarare intre SC
CET SA Bacdu si SC AEROSTAR SA Bacdu, in vederea racordarii la SACET a acestui
consumator incepénd cu sezonul de iarna 2011-2012.

Prezentul proiect prevede racordarea la sistem a consumatorului SC AEROSTAR SA, In
zona de capat a ramurii Republicii.

Avand in vedere c& punctul de alimentare este pe str.Condorilor la capatul ramurii, iar sarcina
termica solicitatd este apreciabild, de cca.22,16 MW, este necesara redimensionarea ramurii
Republicii in vederea asigurarii parametrilor necesari la toti consumatorii racordati pe aceasta
ramura.

Studiul de Fezabilitate va lua in considerare cerintele actuale si de perspectiva privind realizarea
acestei investitii, corelat cu masurile stabilite in Master Plan (MP aprobat cu HCL
nr.21/13.02.2009) si Studiul de Fezabilitate pentru proiectul ,Retehnologizarea sistemului de
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termoficare din Municipiul Bacdu in vederea conformérii la normele de protectia mediului privind

L

emisiile poluante Tn aer gi pentru cresterea eficientei in alimentarea cu caldurd urbana’, finantat

prin Programul Operational Sectarial Mediu Axa prioritaré 3, care a fost aprobat de Consiliul

Local al Municipiului Bacdu prin Hotérarea nr.307/03.09.2010.
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1.2. Informatii despre entitatea responsabild cu implementarea proiectului gi date despre
operator

Consiliut Local al Municipiului Bacau este entitatea care implementeaza proiectul, In calitate de
proprietar al sistemului.

Municipalitatea Bacdu a delegat administrarea serviciului public de termoficare catre S.C. CET
S.A. Bacau, prin Contractul de Concesionare nr.33423/2092/01.09.2008, pe o pericada de 25
ani, modificat la art. 10 de HCL 287/30.10.2008, Act aditional nr.1/2008.

Date despre operator

in prezent, operatorul intregului sistem de termoficare (producere, transport, distributie) din
Municipiul Bacéu este S.C. CET S.A. Baciu care este o societate comerciald pe actiuni:

Inregistrare la Camera de Comert si Industrie Bacau cu nr. ORC J04/320/2002
Cod unic de inregistrare: RO 14639374

Adresa: Str. Chimiei Nr.6, OP 10, CP 9
Bacau ROMANIA
Cod postal 600286

Telefon centrald/secretariat: 0234/585050/585110
FAX: +40 234 519650
E-Mail: secretariat@cetbacau.ro

Societatea igi desfagoara activitatea conform prevederilor stabilite prin licentele si autorizatiile
acordate de autoritdtile de reglementare in domeniu, respectiv :

> LICENTE AN.RE.

505/31.07.2002 - pentru exploatarea comerciald a unitati de producere a energiei electrice
506/31.07.2002 - pentru exploatarea comerciald a unitatii de producere a energie termice
650/24.02.2005 - pentru desfasurarea activitatii de furnizare de energie electrica

> LICENTA ANRSC
182/21.04.2008 clasa 2 — pentru desfagurarea serviciul public de alimentare cu energie termica,
cu exceptia producerii energiei termice in cogenerare.

> AUTORIZATII de functionare A.N.R.E.
141/12.03.2003 — pentru functionarea obiectivului energetic «Centrala Electrica de Termoficare-
CET Bacau»

142/12.03.2003 - pentru functionarea obiectivului energetic «Centrala Termicd — CAF Bacau »
143/12.03.2003 — pentru functionarea obiectivului energetic «Retele Termice de Transport din

' Municipiul Bacau»
> AUTORIZATIE de functionare din punct de vedere al Protectiei Muncii nr.2956/20.12.2002,
acordata de Inspectoratul Teritorial de Munca pentru SC CET SA Bacau.

> AUTORIZATII DE MEDIU
Autorizatia Integratd de Mediu nr.33/27.10.2006 emisa de Inspectoratul de Protectie a Mediului
Bacau pentru SC CET SA Bacau.

Autorizatia Integrata de Mediu (CAF zona Letea) nr.34/06.11.2006 emisa de Inspectoratul de
Protectie a Mediului Bacau pentru SC CET SA Centrala de termoficare 2 Bacau (CAF).

> AUTORIZATIE de Auditor Energetic nr. 3/23.08.2004 acordata de Agentia Romana pentru
Conservarea Energiei, pentru elaborarea de bilanturi energetice complexe clasa C.
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S.C. CET S.A. Bacau se preocupd sa pastreze si sa dezvolte sistemul de alimentare centralizat
cu energie termica al municipiului, in vederea alimentarii consumatorilor in conditii de siguranta
sporitd i la parametri corespunzatori ai agentului termic.

Astfel, au fost derulate programe de investitii pentru modernizarea, reabilitarea si eficientizarea
serwcmlm public pe intregul sistem de producere transport, distributie si utilizare eficienta de
catre consumatorii urbani, a energiei termice pentru incalzire si ap3 calda de consum, cu luarea
in considerare a reglementarilor Uniunii Europene in domeniu cat si politica Guvernului
Romaniei.

Pe langad cele mentionate mai sus, prin prezentul proiect ISPE se prevede extinderea

sistemului centralizat de alimentare cu energie termica prin racordarea la SACET a
consumatorului SC AEROSTAR SA , din ramificatia Republicii.

6
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2. Descrierea investitisi

2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate sau ale planului detaliat de investitii pe termen
lung privind situatia actuald, necesitatea si oportunitatea promovarii investitiei

Asigurarea serviciului public de alimentare cu energie termica urbana a municipiului Bacau, in
sistem centralizat se realizeaza prin sistemul de termoficare urbana si centrale termice de

cvartal.

Datorita necesitatii modernizarii, reabilitérii i eficientizarii acestui serviciu public pe intregul
sistem de producere, transport, distributie si utilizare eficients de ctre toti consumatorii urbani ai
energiei termice pentru incalzire si apa caida de consum, Consiliul Local al Municipiului Baciu a
aprobat prin HCL nr.320/30.11.2006 “Strategia de alimentare cu energie termicé a municipiului
Bacau pand in anul 2020, reactualizata in anul 2006.

Au fost derulate programe de investiti pentru modemizarea, reabilitarea si eficientizarea
serviciului public pe Tntregui sistem de producere, transport, distributie si utilizare eficients de
catre consumatorii urbani, a energiei termice pentru incilzire si apa calda de consum, cu luarea
in considerare a reglementarilor Uniunii Europene in domeniu cét si politica Guvernului
Romaniei.

Municipiul Bacau a fost selectat intre primele trei orage care beneficiaza de asistentd Phare in
vederea unui proiect de mediu ce va permite accesarea unei finantari comunitare in cadrul POS
Mediu, Axa Prioritara 3, a Programuiui Operational Sectorial Mediu 2007-2013,

Pe baza analizei sistemului de termoficare existent al orasului si a considerentelor strategice, a
fost ntocmit Master Planul (aprobat cu HCL nr.21/13.02.2009) si documentatile Studiu de
Fezabilitate (SF), Analiza cost-beneficiu pentru proiectul ,Retehnologizarea sistemului de
termoficare din Municipiul Bacau in vederea conformarii la normele de protectia mediului privind
emisiile poluante In aer si pentru cresterea eficientei in alimentarea cu caldura urband”, finantat
prin Programul Operational Sectorial Mediu Axa prioritard 3, care a fost aprobat de Consiliul
Local al Municipiufui Bac&u prin Hotararea nr.307/03.09.2010,

De aemenea a fost elaborat si aprobat un Studiu de Fezabilitate privind ,Dezvoltarea pietei de
energie termica — Racordarea la SACET a institutiilor publice”.

Prin extinderea sistemului centralizat de alimentare cu caldura la nivelul intregului oras se vor

obtine:

* reducerea poluarii, prin eliminarea producerii energiei termice n surse distribuite, utilizand
combustibili clasici;

» obtinerea energiei termice in procese tehnologice cu impact redus asupra mediului, cu
respectarea legislatiei nationale gi europene T domeniul protectiei mediului;

* reducerea costurilor cu energia termicd la nivelul consumatorului final, prin utilizarea
resurselor locale de energie, produsé Tn instalatii cu eficienta energetica ridicats;

» cresterea gradului de confort al cetdtenilor, prin accesul tuturor locuitorilor oragului la
energia termica produsa centralizat, pentru incélzirea locuintelor si prepararea apei calde de
consum;

» siguranta Tn alimentarea cu caldura;

Consiliul Local Bacau impreuna cu SC CET SA Bacdu are ca preocupare principals, atragerea

de noi consumatori, mésura ce face parte din strategia de alimentare cu calduri a Municipiului

Bacau.

in acest sens, s-a semnat un Protocol de colaborare intre SC CET SA Baciu si SC AEROSTAR

SA Bacau, in vederea racordarii la SACET a acestui consumator incepand cu sezonul de iarna

2011-2012.
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Astfel, obiectul prezentului Studiu de Fezabilitate il constituie racordarea la sistemul centralizat
de alimentare cu energie termica a municipiului Baciu, a consumatorului SC Aerostar SA,
la ramura Republicii.

[

L]

Pentru realizarea obiectivului au fost propuse doua solutii privind traseul conductelor de
termoficare:

Solutia |;

Racordarea consumatorului SC Aerostar SA se va realiza in sistem preizolat si va avea ca punct
de plecare nodut 349 (caminul de racord pentru PT Perom si PT Motorstar), cu dezvoltare in
subteran in str.Condorilor, pana la intrarea 1 si 2 in incinta SC Aerostar SA Baciu.

Lungimea traseului nou este de cca.365 m.

in cadrul acestei solutii are loc si mérirea capacitatii de transport a conductelor existente in zona
Repubilicii, pe o lungime de 1.100m.

Solutia Il:

Racordarea consumatorului SC Aerostar SA se va realiza in sistem preizolat subteran si
suprateran, avand ca punct de plecare nodul 342 (racordul spre MT1 + MT6 - PT25). Traseul se
va inscrie pe acelasi traseu cu ramificatia principald care alimenteaza modulele termice ale
PT25, apoi prin incinta Liceului H. Coand& pe lang& terenul de sport in canal vizitabil. Traseul
continua subteran direct ingropat in pdmant, prin fata liceului, traversand apoi str.Condorilor n
dreptul portilor 1 si 2 ale SC Aerostar SA.

$i in aceasta solutie este analizatd marirea capacititii pentru conductele de transport existente
pe ramificatia Republicii, intre nodurile 242-364. Lungimea acestui traseu este de cca. 1.600m.

Cele doua solufii au lungimi de traseu sensibil egale, dar solutia |l prezintd dezavantajul
modificarii diametrului conductelor care alimenteazd modulele termice ale PT25, pe traseul
propus comun. Aceste module termice fac parte din proiectul Phare si sunt in curs de instalare.
Deci aceasta interventie de marire a diametrelor ar intarzia si implementarea acestui proiect.

Un alt dezavantaj precizat de responsabilii cu exploatarea conductelor de termoficare din SC
CET SA Bacadu, ar fi legat de portiunea de canal termic vizitabil in care conductele de
termoficare ar fi amplasate impreund cu alte utilitéti si unde au avut loc inundatii repetate.
Deoarece aceasta solutie de amplasare a conductelor prezinti atat dezavantajul modificarii unui
proiect Phare aflat in executie cat si un traseu care nu prezinta siguranta in exploatare, am
eliminat promovarea acestei solutii.

Devizul General al investitiei si calculul indicatorilor tehnico-economici, au fost Intocmite pentru
solutia | pe care am propus-0 spre promovare,
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2.2. Descrierea constructivd, functionala si tehnologica
2.2.1. Generalijtdti

Extinderea sistemului de transport al caldurii se face in vederea:
» alimentérii consumatorului SC AEROSTAR SA din ramura Republicii, in baza
Protocolului de colaborare semnat cu SC CET SA Bacdu, la un necesar de 22,16 MWt

in concordantd cu tema de proiectare (Anexa A, Anexa B), prezentul studiu de fezabilitate are ca
scop realizarea retelei de termoficare necesare acestui consumator, corelatd cu analiza
asigurarii alimentarii cu energie termicad a tuturor consumatorilor racordati pe aceasta ramura, n
conditii de siguranta si eficientd energetica.

Acest lucru implicd un calcul de verificare al diametrelor tuturor conductelor din zona si un calcul
de redimensionare acolo unde a fost cazul.

Studiul cuprinde si o verificare a diametrelor tuturor conductelor sistemului de transport, la nivel
de oras.

Obiectivul de investitii este structurat pe urmatoarele Obiecte $i anume:
>> Obiect 1 - Racord de termoficare la SC AEROSTAR SA Bacau

>> Obiect 2 — Méarirea capacitatii de transport pe tronsonul nod 264 (racord spre PT 19) — nod
341 (racord spre PT 21)

>> Obiect 3 — Méarirea capacitatii de transport pe tronsonul nod 341 (racord spre PT 21) — nod
349 (racord spre PT PEROM)

Fiecare dintre aceste Obiecte a fost analizat pe urmatoarele componente si specialitati:

» Racord de termoficare nou
- Lucrari de montaj mecanic, inclusiv instalatii anexe si modificari in gospodarii subterane

- Lucrari de constructii

* Mariri de capacitati
- Lucrari de montaj mecanic
- Lucrari de demontare
- Lucrdri de demolare
- Lucrari de constructii

Amplasarea acestor retele este prezentata in planul plan de situatie zona Republicii - PT
AEROSTAR cod 6885/2010-1-D0010675-M6.
2.2.2. Date generale privind necesarul de energie termica aferent consumatorilor

Avand in vedere sarcina termicd necesard acestui consumator, cat gi reducerea din uitimii ani a
sarcinii termice la nivelul orasului, a fost necesard o reinventariere a tuturor punctelor termice
alimentate din sistem, corelata cu perspectiva de dezvoltare iocald, conform datelor puse la
dispozitie de beneficiar la nivelul anilor 2010-2011.

Aceastd inventariere a fost efectuata atat la nivelul zonet Republicii cat si la nivelul intregului
oras.

Date puse la dispozitie de beneficiar, necesare stabilirii necesarului de energie termica:

- lista punctelor termice alimentate din sistem, consumatari urbani si terti

- consumurile de energie termica inregistrate funar la intrarea in fiecare punct termic, in
intervalul octombrie 2009 + aprilie 2010;

- consumurile de energie termica inregistrate lunar, 1a intrarea in reteaua primara;

7



('

Formular cod: FILA23-002-02 Act.. 1

» L 11| =1 | cod document: 6885/2010-1-S0013077-M6 Revizie: 0 Pag. 14
|

- lungimile (pe diametre) ale retelelor primare conform Anexa A si Anexa B, corelate cu datele
aflate in evidentele ISPE.

[poteze de analizad

Pentru determinarea necesarului maxim de energie termica ce va fi asigurat la limita sursei, s-a
pornit de la consumurile Tnhregistrate la nivelul ultimuiui an de functionare, respectiv in perioada
octombrie 2009 + aprilie 2010.

Cu aceste date s-au calcuiat valorile medii ale consumului de energie termica intrate in fiecare
PT, considerand durata de alimentare cu c&ldura pe perioada sezonului de 4843 ore.

Valorile consumurilor medit inregistrate lunar, la nivelul punctelor termice din orasul Baciu, sunt
prezentate in Anexele A si B din tema de proiectare.

Acest consum mediu de caldura la nivelul punctelor termice, a fost defalcat pe consum aferent
ncalzirii si consum aferent asiguririi apei calde de consum, respectiv gin. ™ a fost apreciat la
80% din qiot ™ facturat iar gace ™ la 20%.

Avand in vedere cd necesarul de energie termica se stabileste pe baza consumului maxim,
valorile medii obtinute au fost corectate astfel:

> Qinc ™" afost corectat cu un coeficient ce tine seama de temperatura exterioara de calcul
mediata la nivelul intervalului de incélzire (t. ™= 4,8 ° C; K=2,68).

> In mod similar, valorile maxime ale consumului de apa cald3 inregistrate in timpul iernii, s-
au considerat ca fiind dublul valorii gacc ™ .

Valorile de calcul ale debitelor de energie termica maxime obtinute astfel, sunt prezentate in
tabelul de mai jos.

Sarcina termica necesara
Nr.crt Denumire PT Qinc max | Qacc max | Qacc med TOTAL max
Gceallh Gcallh | Geallh Gealth

1{PT1 0.400 0.070 0.035 0.470
2[PT2 1.180 0.220 0.110 1.400
3|PT3 0.370 0.070 0.035 0.440

4| PTA4 2.990 0.560 0.280 3.550

5| PT5 0.690 0.130 0.065 0.820
6|PTE 1.610 0.300 0.150 1.910
7/PT? 1.770 0.330 0.165 2100
8/PT8 0.800 0.150 0.075 0.950
9[PTY 2.820 0.520 0.260 3.340

10 | PT 10 1.610 0.300 0.150 1.910
11{ PT 11 2.980 0.550 0.275 3.530
12 | PT 12 0.700 0.130 0.065 0.830
13| PT13 1.320 0.250 0.125 1.570
14 [ PT 14 3.320 0.620 0.310 3.940
15 | PT 15 2.570 0.480 0.240 3.050
16 | PT 16 0.950 0.180 0.090 1.130
17 | PT 17 1.490 0.280 0.140 1.770

- 1glPT18 - o 2.080 0.390 0.195 2 A70
A9 PFAS 2.830 0.530 0.265 3.360
CC20PT20- 1.730 0.320 0.160 2.050
S21 et T 1.030 0.190 0.095 1,220
22| pT22 2.010 0.370 0.185 2.380
. 23* | PT 25 (MT1} . 0.450 0.150 0.075 0.600

2o
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24" | PT 25 (MT2) 0.100 0.060 0.030 0.160
- 95* | PT25(MT3) 0.220 0.150|  0.075 0.370
26* | PT 25 (MT4) 0.230 0.170 0.085 0.400
27* | PT 25 (MT5) - 0.280 0.210 0.105 0.490
28* | PT 25 (MT6) 0.260 0.160 0.080 0.420
291 PT26 - 0.210 0.040 0.020 0.250
30| PT27 1.380 0.260 0.130 1.640
31| PT28 . . 0.600 0.110 0.055 0.710
32 i PT 29 1.970 0.370 0.185 2.340
33| PT 30 0.180 0.030 0.015 0.210
34 | PT 3 4.280 0.800 0.400 5.080
35| PT 32 0.930 0.170 0.0850 1.100
361 PT33 1.680 0.310 0.155 1.990
37l pPT3s 1.550 0.290 0.145 1.840
38 | PT 40 0.880 0.160 0.080 1.020
39 | PT 41 1.070 0.200 0.100 1.270
40 | PT 42 1.130 0.210 0.105 1.340
41| PT 43 0.950 0.180 0.090 1.130
42 | PT 44 0.900 0.170 0.085 1.070
43 | PT 45 0.640 0.120 0.060 0.760
44 | PT 58 0.410 0.080 0.040 0.490
45 | PT 59 1.250 0.230 0.115 1.480
46 | PT 61 1.190 0.220 0.110 1.410
47 | PT 62 1.620 0.300 0.150 1.920
48 | PT 63 2.200 0.410 0.205 2.610
49 | PT 64 0.700 0.130 0.065 0.830
50 | PT 69 1.450 0.270 0.135 1.720
51| PT 79 0.770 0.140 0.070 0.910
52 | PT 84 0.520 0.100 0.050 0.620
53 | PT 94 0.300 0.050 0.030 0.360
54 | PT 95 1.610 0.300 0.150 1.910
55 | PT 96 1.480 0.270 0.135 1.750
56 | PT 97 1.880 0.350 0.175 2.230
57 | PT 115 0.760 0.140 0.070 0.900
58 | PT 117 0.830 0.150 0.075 0.980
59 | PT 151 0.450 0.080 0.040 0.530
60 | PT 152 2.380 0.440 0.220 2.820
61 | PT 153 1,320 0.240 0.120 1.560
62 | PT 154 1.330 0.250 0.125 1.580
Puncte termice apartinidnd altor consumatori

PT Lic.Nat.Pedag. 0.660 0.120 0.060 0.780
PT Col.Ferdinand | 0.750 0.140 0.070 0.890
PT Ag.Prot.Med 0.050 4] 0 0.050
PT CB Letea Sc.8 0.150 0 0 0.150
5 PT.AsProp130- - 0.110 0 0 0.110
6 1'PF-SCPEROM 1" 0.020 0 0 0.020
| PTMOTOR 0.160 0 0 0.160
- 8" [PT Biserica’ .7 0.120 0.040 0.020 0.160
© - 9% PT Centru Spec.3 . 0.430 0.260 0.130 0.690
.-10*:| PT Centru Logoped - 0.120 0.040 0.020 0.160
11* | PT Aerostar MT1 2.260 0 0 2.260
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12" | PT Aerostar MT2-7 16.800 0 ¢ 16.800
13 | PT 24 Bazin Inot 0.570 0.110 0.0550 0.680
14 | PT Sc.gen.2 0.180 0 0 0.180
TOTAL ORAS 101.960 16.760 8.380 118.720
TOTAL REPUBLICII 37.25 4.16 2.08 41.41

Nota: Pozitile din tabelul de mai sus notate cu *, reprezint3 consumatori noi, care nu figurau in consumurile

inregistrate in sezonul trecut, transmise de beneficiar.
Referitor la PT 25 existent, consumatorii alimentati se vor impdrii pe 6 module termice.

Punctele termice selectate n tabelu! de mai sus, reprezintd PT-urile apartinand ramificatiei de
termoficare ce alimenteazd zona Republicii.

Se mentioneaza cd necesarul de energie termici prezentat in tabelul de mai sus, este cel
necesar de asigurat la intrarea in punctele termice. Pentru a determina necesarul de energie
termica la limita sursei, se va fine seama de pierderile de energie din sistemul de transport.

in baza inregistrarilor la nivel orag, din perioada sezonului trecut (octombrie 2009+ aprilie 2010),
pierderile de energie termica in retelele primare au fost de cca. 15,88%, raportate la energia
termica plecata de {a limita sursei, iar pierderile de apa au fost de cca.2,83%.

Deoarece nu am avut date la nivelul magistralei din str.Republicii, pentru aceasta zona, pierderile
calorice gi masice au fost estimate la cca.18% pierderi de energie termica si 3,2% pierderi
masice. Considerand ca existente lucrarile de modernizare aflate in curs de reabilitare in aceasts
zona, prin fonduri atrase, pierderile de energie in retelele de transport se vor reduce la cca. 16,37
% din care pierderile masice la cca.2,91%.

In conditiife in care retelele au fost executate recent, in solutia conducte preizolate, pierderile de
energie pe aceste tronsoane vor avea valoarea de cca.4%.

Prin realizarea prezentului Studiu de Fezabilitate, pierderile de energie termica la nivelul ramurii
Republicii, se estimeaza a se reduce fa cca.13,19%, din care pierderile masice la cca.2,35%.

Acestea se vor obtine ca urmare a modificarilor efectuate in retea, in zona Republicii si care
sunt prezentate in tabelul urmator:

Nr.crt. Denumire tronson Dn (‘:::ﬁ;e“t D“(fr’n’r‘;i)’us trlc-ngg:ln}?n)
1 Nod 349 — Nod 517 — PT AEROSTAR (712) 300 350
2 Nod 517 — PT AEROSTAR (711) 125 15
3 Nod 264 ~ Nod 266 300 350 375
4 Nod 266 — Nod 341 (Racord spre PT 21) 200 350 375
5 Nod 341 (Racord spre PT 21) ~ Nod 349 250 300 350

Madul de determinare al diametrele prezentate mai sus, este prezentat in subcapitolul 2.2.3.

privind calculul hidraulic al conductelor de termoficare.

2
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2.2.3. Calculul hidraulic al retelelor de termoficare

Avand in vedere sarcina termica necesara consumatorului SC Aerostar SA, cét gi reducerea din
ultimii ani a sarcinii termice la nivelut oragului, a fost necesard o reinventariere a tuturor
punctelor termice alimentate din sistem, corelatd cu perspectiva de dezvoltare locala, conform
datelor puse la dispozitie de beneficiar la nivelul anilor 2009-2010.

La stabilirea modului de functionare al retelelor de termoficare din municipiul Bacau, din punct de
vedere hidraulic s-au avut in vedere urmatoarele:

- necesarul maxim orar de céldura pentru fiecare consumator,

- disponibilul de presiune necesar la fiecare consumator in functie de schema de racordare a
punctului termic;

- configuratia si dimensiunile retelelor de termoficare prevdzute a fi fn functiune in sezonul 2011-
2012;

- caracteristicile instalatiilor de preparare a apei fierbinti si ale instalatiilor de pompare din sursa.
Plecand de la elementele prezentate mai sus, s-au intacmit schemele de calcul hidraulic (iarna-
vard), graficele de repartizare a presiunilor {iarna) si s-au efectuat calculeie hidraulice (iarna-
vara), care sunt anexate la prezentul proiect.

S-a efectuat de asemenea un calcul de dimensionare corespunzator tronsoanelor de refea
aferente consumatorului SC Aerostar SA cat §i a tronsoanelor ce trebuie redimensionate pe
aceasta zona, pornind de la consumatorii actuali i viitori (conform datefor prezentate in tabelul
centralizator de la capitolul anterior), tindnd seama de vitezele de circulatie acceptate si de
pierderile de presiune recomandate de normativele in vigoare.

n sezonul de iarna 2011-2012, necesarul de caldurd maxim orar nesimuitan la CET este de
118,72 Gealh, din care pentru incdlzire 101,96 Gcalh iar pentru prepararea apei calde de
consum 16,76 Geal/h.

Debitul de agent termic — apa fierbinte corespunzator necesarului maxim orar de céldura este de
2.374 t/h.

Pentru sezonul de vard, necesarul de caldurd maxim orar (apa calda) este de 16,76 Geal/h la
CET, rezultdnd un debit de agent termic de 838 t/h.

Parametrii agentului termic vehiculat in retelele de termcficare sunt:

- temperatura nominala iesire CET iarna: tur / retur: 120°C /70°C ;

- temperatura nominala iesire CET vara: tur / retur. 75°C / 55°C

- presiunea de lucru, de functionare sau de regim estede 12 bar (12 x10° Pa) ;

- presiunea maxima admisibila de lucru, de functionare pe perioade scurte de timp, de calcul
este de 16 bar (16 x10° Pa).

in Anexele C si D sunt prezentate calculele debitelor de apa fierbinte pe fiecare punct termic,

calculele hidraulice pentru retelele de termoficare precum si repartitia disponibilului de presiune

in fiecare nod si punct termic, pentru sezonul iarna 2011-2012 gi vara 2011.

Rezultatele circulatiei de debit pe magistrale, ramificatii §i racorduri sunt prezentate in planurile
reprezentand schemele de calcul hidraulic aferente regimului de iarnd si respectiv vara, plan cod
6885/2010-1-D0010676-M86, plan cod 6885/2010-1-D0010918-M6.

S-au Tntocmit si graficele de repartizare a presiunilor pentru sezonul de iarnd, in nodurile retelelor
de termoficare si la punctele termice pentru zona CET — PT 63 (plan cod 6885/2010-1-
D0010677-M6), zona CET — PT8 (plan cod 6885/2010-1-D0010678-M86) si pentru zona CET —
PT Aerostar (plan cod 6885/2010-1-D0010678-M6), considerand la gardul CET un disponibil de
presiune in retele si puncte termice de 74 m H,0.
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Pentru sezonul de vara, s-a considerat un disponibil de presiune In retele si puncte termice de 69
m H.0, rezultand la MT 718 (zona Repubilicii) un disponibil de 60,4 m Hz0 .

Pentru realizarea disponibilului de presiune si debit la consumatori, pentru sezonul de iarna se
recomanda functionarea cu 2 pompe de circulatie in treapta li-a existente, de tip TD 400-300-
600 (Aversa), avand o Tnaitime de pompare de 114 m H;O, din care una va avea convertizor de
frecventa.
Pentru vara 2011 se recomanda utilizarea unei pompe de circulatie treapta | (existenta) de tip TD
400-300-600, avand o inaltime de pompare de 94 m H.0, si care va fi prevazutd cu convertizor
de frecventa.
Se va asigura pe retur, o presiune de adaos constanta in tot timpul functionarii de 40 m H,O.
Se mentioneaza faptul c& pierderile de presiune la nivelul punctelor termice au fost luate
diferentiat, functie de vechimea acestora, respectiv pentru PT modernizate si MT (module
termice) s-a considerat un disponibil de presiune necesar de 0,8-1,0 bar iar pentru PT
nemodernizate 1,5 bar, exceptie ficand PT 712 (MT2+MT7) céruia i-a fost considerat un
disponibil de 1,5 bar, avand in vedere faptul c& am efectuat calculul hidraulic numai pana la
intrarea in incinta SC Aerostar SA, modulele termice fiind amplasate la distanta de portile 1 §i 2.
Se mentioneazé ¢ toti consumatorii au un disponibil de presiune mai mare decét cel necesar
(1,0 sau 1,5 bar).
fn Anexa C se poate observa c& acest disponibil de presiune este apropiat de necesarul de
presiune pentru toti consumatorii din zona Republicii, deoarece consumatoru introdus in sistem,
influenteaza aceasta ramura gi decide si disponibilul de presiune necesar la sursa.
in urma interpretarii rezultatelor obfinute se evidentiaza urmatoarele:
> debitele aferente celor trei magistrale de termoficare, care au ca punct comun de plecare CT
Bacau (nod 201), aratd un dezechilibru privind incdrcarea acestora raporat la diametrele
conductelor, astfel:

- zona Republicii (2xDN400) - 824 t/h,

- zona Cremenea, Corniga (1xDN600+2xDN400) - 607 t/h;

- zona Gara, Bacovia, Stefan cel Mare, Bistrita Lac (2xDN800) — 944 t/h.
in urma calculelor hidraulice se remarca faptul ca, pe zona Republicii unde avem conducte cu
DN400, rezuit3 cele mai mari pierderi de presiune.
S-a analizat i posibilitatea de a redimensiona tronsoanele existente avand DN400 la DN500
pentru o diminuare accentuata a pierderilor de presiune, pe o lungime de cca.900m. Acest lucru
ar fi condus la cresterea investitiei, avand ca rezuiltat nerentabilitatea realizarii racordarii
consumatorului SC Aerostar SA. In consecinta s-a ciutat a se face cele mai mici investitii n
reteaua existenta, cu utilizarea unei tehnologii moderne respectiv conducte preizolate.

Se fac urmatoarele recomandari.

> pentru toate punctele termice si module termice, trebuiesc luate masuri pentru echilibrarea
hidraulicd a retelelor, prin diafragme de laminare sau cu bucle de echilibrare hidraulica
compuse din vana de echilibrare hidraulica $i regulator de presiune diferentiala.

Punctele termice modernizate dispun de aceste dotdri, ele trebuiesc achizitionate i montate
numai la punctele termice care nu au instalate aparatura de echilibrare hidraulicd. Acestea nu

fac obiectul prezentului proiect.

> pe ramificatia si racordurile la consumatorii PT Motorstar (710) ¢i PT Perom (709) se constata
valori de pierderi de presiune si viteze ale apei in conducta practic foarte mici (aproape 0,0..),
urménd ca beneficiarul acestora s& ia masuri de redimensionare a conductelor.

> necesitatea verificirii parametrilor, prin modernizarea sistemului de masurd a debitelor n
nodurile importante ale retelei.
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2.2.4. Descrierea functionald si tehnologica

* Retele termice primare aferente Obiect 1+ Obiect 3

Retelele de termoficare din zona Republicii transporta agentul termic apa fierbinte, la punctele
termice , pentru incalzire si apa calda de consum.

In cadru! prezentului proiect s-au prevazut a se realiza lucrari privind montarea conductelor
preizolate aferente:

e retelelor noi de termoficare 2xDN 300/450 si 2xDN 125/225 amplasate direct n pdmant pe
un strat de nisip de 10 cm (obiectul nr. 1),

» retelelor de termoficare ce se vor reabilita si mari capacitatea de transport a caldurii
2xDN 300/450 si 2xDN 350/500, care se vor amplasa in canalele termice existente, prin
demolarea unui perete, pe un strat de nisip de 10 cm (obiectul nr. 2 si 3),

» retelei de termoficare ce se va reabilita si mari capacitatea de transport a caldurii
2xDN 350/500, care se va amplasa suprateran pe stélpii existenti (cbiectul nr. 2).

Pentru retelele de termoficare noi, aferente racordarii consumatorului SC Aerostar SA, limita
proiectului a fost considerata la limita de intrare in incinta proprietatii acestui consumatorilor.

Lungimea de traseu a retelelor de termoficare noi va fi de cca.365 m, iar lungimea de traseu a
retelelor de termoficare reabilitate va fi de cca.1.100 m.

Contorizarea consumului de energie termica aferent consumatorului SC AEROSTAR SA Bacau,
se va face de catre acesta, la intrarea In incinta Aerostar. Acest lucru a fost convenit cu
proiectantul modulelor termice din incinta SC Aerostar SA,

Retele termice primare — Instalatii termomecanice

Lucrarile termomecanice ce urmeazi a fi efectuate in vederea realizarii racordarii la SACET a
SC Aerostar SA bacau, inclusiv modernizarea/reabilitarea unor tronsoane din zona afectate de
acest racord, cuprind:

- lucrari de montaj a conductelor noi de tip preizolat pozate direct in padmant, pe pat de nisip;
- lucrédri de demontare a conductelor existente de tip clasic, pe tronsoanele modernizate,;
- supravegherea starii conductelor

Solutia tehnica de instalare Tn sistem preizolat consta n utilizarea conductelor termice preizolate,
compuse din: teava metalicd interioard (de serviciu} prin care circuld agentul termic vehiculat,
materialul termoizolant (spuma poliuretanica) $i mantaua de protectie realizatd din polietilena
durd PE-HD (ampiasare subterana) si tip SPIRO (amplasare aeriand), intre acestea existand o
continua legatura adeziva.

Toate conductele si componentele de tevi preizolate sunt prevazute cu un sistem de senzori

-----

localizarii eventualelor defecte, cauzate fie de deteriorarea protectiei exterioare (a mantaiei de
polietilenad de mare duritate), fie de neetangeitatea conductei.
Solutia de instalare n sistem preizolat ofera o serie de avantaje, printre care:

» pierderi minime n transportul caldurii (coeficient de conductivitate termica al spumei
poliuretanice la 50° C este de 0,027 W/mK),

« durate de viata de 30 ani $i mai mari;

« siguranta sporita in exploatare (sistemul de avertizare al eventualelor incidente inclus in
spuma de poliuretan asigurd depistarea rapida si localizarea cu precizie a acestora);

+ eliminarea practic a pierderilor de agent termic in refele;
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= durata mica de executie a lucrarilor de santier;
» Ocuparea unor spatii reduse in teren;
* costuri reduse de intretinere si exploatare a retelelor.

Conductele aferente vor avea diametre cuprinse intre 2xDN 125/225 si 2xDN 350/500.,

Vor fi asigurate $i instalatii anexe, respectiv goliri si aerisiri echipate cu vane preizolate, cat si
vane de sectionare amplasate in cdmine de acces.

Detalii privind defalcarea acestor retele la nivelul fiecarui obiect de investitie se regasesc in
Cap.3.5.

Supravegherea starii conductelor, prin metoda localizarii cu ajutorul rezistentei din izolatia
conductei, asigurd urmatoarele functiuni principale:

- supravegherea continud a nivelului umiditatii izolatiei;

- detectarea timpurie a defectelor incepand de la izolatie uscata

- localizarea defectelor si semnalizarea acestora incepand de la un continut de umiditate
masic mai mic de 0,1%.

Retele termice primare - parte de constructii

Lucrarile de constructii aferente instalatiilor termomecanice constau in amplasarea conductelor
preizolate, cu respectarea tehnologiei de montaj specifice acestor conducte, pe trasee noi sau
existente.

Pentru realizarea retelelor noi, configuratia acestora a fost astfel aleass Incat traseele sa fie cat
mai scurte gi amplasate pe cat posibil in spatii verzi sau trotuare, pe domeniul public

Principalele lucréri de constructii sunt urmétoarele:
» expertizarea stalpilor existenti;
saparea santului;
decopertarea canalelor existente:
demolarea chitucilor din beton armat;
demolarea unui perete laterat;
agternerea si compactarea unui strat de nisip de minimum 10 ¢m cu granulatia 0,5+0,8
mm, lipsit de incluziuni organice;
e continuarea gi compactarea manuald a unui strat cu nisip cu granulatia 0,5+4 mm peste
conducte astfel incat grosimea stratului peste generatoarea superioar s fie de minim 10
cm;
montarea panglicilor galbene de avertizare peste stratul de nisip;
continuarea umpluturilor cu pamant $i compactérilor in straturi de cate 10+20 cm;
curatirea cadminelor existente,
inchiderea goiurilor aferente conductelor noi preizolate;
s evacuarea materialelor ramase, utilajelor si dotarilor ce au senvit la executia lucrarilor;

» refacerea terenului la starea initiala.

Se vor executa si cdmine de acces la vanele de sectionare, golire si/sau aerisire, acolo unde
situatia o impune, prevazute cu guri de vizitare.

In lungul traseului se vor executa si blocuri de beton pentru suporturile fixe de tip preizolat.
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3. Date tehnice ale investitiei
3.1. Zona gi amplasamentul

Lucrarile de construire (mériri de capacitate de transport a caldurii si retele de termoficare noi)
care fac obiectul studiului vor fi realizate In municipiul Bacdu, judetul Bacau, in intravilanul
municipiului Bacau.

Acestea se vor realiza Tn zona cartierului Republicii din municipiul Bacau, respectiv: zona str.
Aleea Metalurgiei, str. Bicaz, str. Chimiei, str. Aeroportului, str. Condorilor, prezentate in planul
de situatie oras Bacdu cod 6885/2010-1-D0010672-M6 si plan de situatie zona Republicii - PT
AEROSTAR cod 6885/2010-1-D0010675-M6.

3.2, Statutul juridic al terenului care urmeaza sa fie ocupat

Terenurile pe care se vor dezvolta retelele termice apartin domeniului public al municipiului
Bacau.

3.3. Situatia ocuparilor definitive de teren

Suprafetele de teren necesare realizarii obiectivului de investitii au fost determinate pe baza
reprezentarii grafice a traseelor retelelor termice primare prezentate in planul de situatie zona
Republicii - PT AEROSTAR cod 6885/2010-1-D0010675-M86, scara 1:1000.

Culoarul ocupat va avea deschideri variabile n functie de diametrul conductelor,

Suprafata de teren ocupata definitiv de retelele termice primare preizolate, noi si reabilitate, n
amplasare subterana va fi de circa 2270 mp. Retelele reabilitate Tn amplasare supraterana se vor
monta pe acelasi traseu existent.

3.4, Caracteristici geofizice ale terenului

Topografie
Municipiul Bacdu este situat in zona estica a judefului Bacau, amplasat pe raul Bistrita aproape
de varsarea acestuia in Siret,

Cotele terenului natural in zonele ce fac obiectul lucrarii sunt cuprinse intre 161 si 182 m fata de
nivelul Marii Negre,

Conditii geomorfologice
Din punct de vedere geologic, municipiul Bacau este amplasat pe terasa inferioara joasa (lunca
Bistrita) si terasa | a raului Bistrita. Terasa inferioara joas# este alcatuita din aluviuni grosiere, cu
capacitate portanta ridicata, in general cu o buna uniformitate pe grosime, la partea superioara
intalnindu-se mici zone cu depuneri fine, cu aspect de mal.

Terasa | cuprinde complexul de pamanturi loessoide, putin sensibil fa umezire, in partea sudicé a
oragului, dupa care se trece gradat la prafuri argiloase si argile prafoase, care apartin
complexului argilos aluvialo-deluvial intalnit in zona centrald a municipiului Bacau.

Nivelu! hidrostatic se afla la adancimi cuprinse ntre 0,9 - 2,0 m in zona terasei inferioare joase,
iar in zona teraseil, intre 4 - 12 m.

Conditii de clima

Climatul este unul temperat—continental accentuat, cu veri calduroase si secetoase, ierni reci.
Temperatura medie anuald este de 9°C, osciland Tntre -4°C, in luna ianuarie si 20,6°C, in luna
iunie, constaténdu-se o ugoard modificare a regimului termic in ultimii ani datoritd lacurilor de
acumulare, incalzirii globale si poluarii atmosferei.

Municipiul Baciu este situat in zona climatica Iil, cu temperatura exterioars de calcul — 18°C,
respectiv in zona |l ecliand, cu viteza vantului de 4,5m/s, conform SR 1907/1/1997.

2F
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Contorm SR 4839/97, corespunzétor particularitatilor de zona climatica si geografica, numarul
anual de grade zile de calcul N1,% este de 3630.

Pentru amplasamentele prevazute, conditiile climatice sunt

- conform «Cod de proiectare. Bazele proiectdrii si actiuni asupra constructiifor. Actiunea
vantului» indicativ NP-082-04 valoarea caracteristici a presiunii de referind a vantului la 10
m, mediatd pe 10 min, cu 50 ani interval mediv de recurentd este g =0,5 kPa (2%
probabilitate anuala de depasire);

- conform «Cod de proiectare. Evaluarea actiunii z&pezii asupra constructiilors indicativ CR-1-
1-3-205, valoarea caracteristica a incarcarii din zépada pe sol pentru un interval mediu de
recurenta de 50 de ani este s(0,k)=2,5 KN/mp.

Adéncimea de inghet
Conform NP 114-2004, orasul Bacau are adancimea maximéa de inghet de 90-100 cm,

Factori seismici

Conform Reglementari tehnice "Cod de proiectare seismica - Partea | - Prevederi de proiectare
pentru cladirl” indicativ P100-1/2006, amplasamentul municipiului Bacau este caracterizat din
punct de vedere seismic de:

- valoarea de varf a acceleratiei terenului pentru proiectare ag=0,28g pentru cutremure avand
intervalul mediu de recurentd IMR=100 ani.

- pericada de control {colt) a spectrului de raspuns T,=0,7sec.

3.5. Caracteristicile principale ale constructiilor din cadrul obiectivului de investitii

Solutia de extindere a sistemului centralizat de alimentare cu c3ldura este reprezentata de
racordarea la acesta a unui nou consumator SC Aerostar SA Bacau,

Solutia de realizare este prezentata mai jos.
Retele de termoficare aferente Obiect 1+ Obiect 3

3.3.1. Refele de termoficare - Instalatii termomecanice

Lucrarile termomecanice ce urmeaza a fi efectuate, cuprind lucrdri de montaj a conductelor noi
de tip preizolat.

La dimensionarea conductelor destinate transportului energiei termice pentru incélzire i apa
cailda de consum, s-au avut fn vedere:

- sarcina termica a fiecdrui consumator

- diferenta de temperatura a fluidului intre conducta de ducere si cea de intoarcere

- echilibrarea ramurilor de retea pentru obtinerea unor pierderi de presiune aproximativ egale

- viteze optime recomandate pentru circulatia apei in conducte

La stabilirea configuratiei retelelor noi, s-a avut in vedere:

- utilizarea schemei de distributie radiala;

- preluarea dilatarilor rezultate Tn timpul functionarii;

- lungimile maxime ale tronsoanelor drepte de conducta, care nu necesitd compensatoare de
dilatare;

- pozarea conductelor de preferinta in zone verzi

- respectarea distantelor fata de alte gospodarii subterane, conform reglementarilor in vigoare

Conductele preizolate se realizeaza in fabrica gi sunt compuse din feava metalica interioard (de
serviciu) prin care circuld agentul termic vehiculat, materialul termoizolant (spuma rigida de
poliuretan PUR, fara confinut de CO,, cu parametrii corespunzatori SR EN 253) si mantaua de
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protectie realizata din polietilena durd PE-HD fara cusatura, intre acestea existand o continud
legatura adezivd. Mantaua de protectie, tratatd la interior prin procedeu Corona, cu parametrii
tehnici corespunzatori standardului european SR EN 253, asigurad o buna protectie contra
umezirii exterioare a materialului termoizolant. Sunt garantate a functiona la o temperatura de
duratd de 140 °C. La conductele montate suprateran, protectia izolatiei va fi de tipul SPIRQ.

Conductele preizolate sunt prevazute cu fire de semnalizare si localizare a avariilor.

Caracteristicile fizico-mecanice si termice ale sistemului de conducte $i elemente preizolate, vor
trebui s& corespundad standardelor si prescriptilor roménesti aferente domeniului de utilizare
precum si normativelor europene SR EN 253-97 (conducte preizolate industrial), EN 448
(racorduri preizolate — fitinguri preizolate industrial), EN 488 (armaturi preizolate montate
subteran), EN 489 (postizolare conducte preizolate), ultimele edifii i SR EN 1SO 9001-2008.

Conductele aferente retelelor de termoficare vor fi din teavad de otel fara sudura pentru solicitari
la presiune, conform SR EN 10216-2+A2:2008, material P235GH, cu dimensiuni conform SR EN
10220-2003, avand diametrele DN 125/225, DN 300/450 si DN 350/500.

Vor fi prevazute si instalatii anexe pentru golirea si aerisirea acestora, precum gi vane de

sectionare cu abturator sferic preizolate si clasice.

Lungimea totald a traseelor retelelor de termoficare este de cca. 1465 m.

Nr.crt. Denumire tronson Dn (er::i;e“t Dn(m;;):us trl‘;ﬂgg:’};)
1 Nod 349 — Nod 517 — PT ACROSTAR (712) - 300 350
2 Nod 517 — PT AEROSTAR (711) - 125 18
3 Nod 264 — Nod 266 300 350 375
4 Nod 266 — Nod 341 {Racord spre PT 21) 200 380 375
5 Nod 341 (Racord spre PT 21) — Nod 349 250 300 350

Principalele cantitati de materiale aferente celor trei obiecte sunt prezentate in Anexa E.

Monitorizarea stérii conductelor

Echipamentul de monitorizare pentru refeaua de termoficare cétre punctele termice permite
supravegherea, detectarea si localizarea defectelor care pot apare la nivelul conductelor.

In acest scop in componenta sistemului de detectare avarii in conducte, intrd urmétoarele:
¢ Fir sensorial,

Fir de intoarcere;
Componente de legaturd intre artere (fire);

Cablu pentru scoaterea firelor de supraveghere la capetele tevilor,
Conexiuni teava — sensor;

Cablu de conexiuni teava - senzori;
Doze de conexiuni ale arterelor,
Aparat portabil pentru detectarea avariilor ce poate fi conectat in anumite puncte fixe, Tn

caminul de sectorizare, de golire, etc.
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Detectarea si localizarea avariilor provocate de umiditate a retelelor se face prin intermediui
senzorului de umiditate.

Astfel, senzorul introdus in izolatia termica va permite inca din faza incipientd, detectia aparitiei
eventualelor avarii (pori In sudura, pierderi de apa, mufare incorects, distrugerea accidentald a
mantalei de protectie, etc.), urmarirea evolutiei si localizarea cu mare precizie a avariilor, n
vederea stabilirii momentului optim al interventiei.

Sistemul sesizeaza punctele Tn care rezistenta electrica a izolatiei termice a scazut sub pragul de
5 MOhm/bucld, datoritd umiditatii cauzate de scurgeri din conducte, cu o abatere maxima de
localizare sub 0,2 % din lungimea totald a buclei de supraveghere.

Sistemul este imun la influente capacitive si pertubatii ale campurilor electromagnetice
exterioare. Sistemul este apt s& supravegheze si sa localizeze defecte intr-o largd gama de
lungimi de retea.

Senzorul este perfect calibrat, avand caracteristici constante cu temperatura, umiditatea si fiind
imun la actiunea factorilor corozivi precum precum si la perturbatii externe create de campuri
electrice, electromagnetice, curenti vagabonzi.

Zona reabilitatd prin acest proiect precum si noile conducte vor putea fi integrate in viitor intr-un
sistem mai complet de monitorizare a conductelor, prin crearea unui dispecer de termoficare
specializat in transmiterea la distantd atat a parametrilor de functionare ai sistemului cat si a
starii tehnice a acestuia.

L]

3.5.2. Refele de termoficare - Lucréri de constructii

In cadrul prezentului proiect sunt necesare lucrdri de constructii pentru montarea conductelor
preizolate aferente celor trei obiecte, astfel:

> Obiectul nr. 1:

- Retele noi de termoficare 2xDN 300/450 si 2xDN 125/225 amplasate direct in pamant pe un
strat de nisip de 10 cm.

Principalele lucrari de constructii sunt urmétoarele:

saparea sanfului;
agternerea gi compactarea unui strat de nisip de minimum 10 cm cu granulatia 0,5+0,8
mm, lipsit de incluziuni organice;
» continuarea gi compactarea manuala a unui strat cu nisip cu granulatia 0,5+4 mm peste
conducte astfel incat grosimea stratuiui peste generatoarea superioara sa fie de minim
10 cm;
montarea panglicilor galbene de avertizare peste stratul de nisip:
continuarea umpluturilor cu pamant si compactarilor in straturi de cate 10+20 cm;
evacuarea materialelor rAmase, utilajelor si dotéritor ce au servit la executia lucrarilor;
refacerea terenului la starea initial.

» Obiectul nr. 2:

- Retele de termoficare ce se vor reabilita si mari capacitatea de transport a caldurii 2xDN
350/500, tip SPIRO, care se va amplasa suprateran pe stalpii existenti;

- Retele de termoficare ce se vor reabilita si mari capacitatea de transport a caldurii 2xDN
350/500, care se vor amplasa in canalele termice existente, prin demolarea unui perete, pe un

strat de nisip de 10 cm.
Principalele lucrari de constructii sunt urmatoarele:

» expertizarea stalpilor existenti si executarea lucrarilor necesare;
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saparea santului;

decopertarea canalelor existente;

demolarea chitucilor din beton:

demolarea unui perete lateral;

* asternerea gi compactarea unui strat de nisip de minimum 10 cm cu granulatia 0,5+0,8
mm, lipsit de incluziuni organice;

e continuarea gi compactarea manualad a unui strat cu nisip cu granulatia 0,5+4 mm peste

conducte astfel incat grosimea stratului peste generatoarea superioars s fie de minim

10 cm;

montarea panglicilor galbene de avertizare peste stratul de nisip;

continuarea umpluturilor cu pamant si compactarilor in straturi de cate 10+20 cm;

curatirea caminelor existente,

inchiderea golurilor aferente conductelor noi preizolate;

evacuarea materialelor ramase, utilajelor si dotarilor ce au servit la executia lucrarilor;

refacerea terenului la starea initiala.

> Obiectul nr. 3;

- Retele de termoficare ce se vor reabilita si mari capacitatea de transport a caidurii 2xDN
300/450, care se vor amplasa in canalele termice existente, prin demolarea unui perete, pe un
strat de nisip de 10 cm.

Principalele lucrdri de constructii sunt urmatoarele:

saparea sanfului;

decopertarea canalelor existente;

demolarea chitucilor din beton:;

demolarea unui perete lateral:

agternerea i compactarea unui strat de nisip de minimum 10 em cu granulatia 0,5+0,8
mm, lipsit de incluziuni organice;

* continuarea si compactarea manuala a unui strat cu nisip cu granulatia 0,5+4 mm peste
conducte astfel incat grosimea stratului peste generatoarea superioars s4 fie de minim
10 cm;

montarea panglicilor galbene de avertizare peste stratul de nisip;

continuarea umpluturilor cu pamant si compactarilor in straturi de cate 10+20 cm:
curdtirea cdminelor existente,

inchiderea golurilor aferente conductelor noi preizolate;

evacuarea materialelor ramase, utilajelor si dotérilor ce au servit la executia lucrarilor;
refacerea terenului la starea initiala.

Principalele cantitati de materiale necesare sunt prezentate in Anexa E.
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3.6. Situatia existenta a utilitatilor necesare

Necesarul de utilitati aferent lucrarilor de realizare a racordérii fa sistem a noului consumator cat
si cel aferent reabilitarii tronsoanelor ce fac obiectul proiectului, se referd la necesarul de utilitati
aferent executiei lucrérilor, dar si la asigurarea utilitatilor pentru functionarea instalatiilor dupa
punerea in functlune apa, canalizare, energie electrica.

Avand n vedere cd lucrdrile se desfisoard in intravilanul orasului, zona este prevazuti cu
utilitati.

3.7. Concluziile evaluédrii impactului asupra mediului

Realizarea obiectivului de investitie si exploatarea lui nu conduc ia poluarea mediului sau a
apelor. Echipamentele si instalatiile de transport a caldurii sunt considerate sisteme inchise sub
presiune, apa vehiculatd este conventional curata i nu polueaza mediul inconjurator.

Generalitati

Tn cadrul proiectuiui s-au prevazut solutii tehnelogice de realizare a tucrdrilor care au in vedere
reducerea impactului negativ asupra mediului.

Evaluarea impactului asupra mediului inconjurdtor trebuie analizata in acord cu regulile si
normele impuse in Romania armonizate cu normele si recomandarile europene referitoare la
protectia mediului atat pentru lucrdri de mentenanta cat gi pentru cele tehnologice.

Obiectivul general, in materie de protejare a mediului, il constituie implementarea unui sistem de
management de mediu performant, conform cu cerintele standarduiui SR EN ISO
14001:2005/AC:2009.

In conformitate cu ,Nomenclatorul activititilor din RET cu efect asupra protectiei mediului,
masurile de protectie a mediufui necesar a fi aplicate se referd la

- protectia calitatii aerului si climei (cod 100);

- managementul apelor uzate (cod 200);

- managementul deseurilor (cod 300);

- protectia solului gi a apelor subterane {cod 400);

- reducerea zgomotelor si a vibratiilor (cod 500);

- protectia resurselor naturale gi conservarea biodiversitatii-reconstructie ecologica (cod 600);
- protectia Timpotriva radiatiilor (cod 700);

- cercetare si dezvoltare (cod 800);

- alte activitati de protectia mediuiui (cod 900),

in urma executarii lucrarilor pentru retelele termice primare nu rezults deseuri sau substanie
periculoase cu impact negativ asupra mediului.

Protectia calitatii aeruiui si a climei
In timpul executlel lucrarilor aferente retelei termice primare se vor lua urmatoarele méasuri pentru

protectia calitétsl aerului gi a climei

- pe timpul lucrarilor de executie se vor lua masuri pentru prevenirea degajarii prafului, dupa caz,
prin stropirea cu apa a prafului rezultat, protejarea echipamentelor din zona de executie a
lucrérilor, prin acoperire, instalare barierd de protectie, efc;

- degeurile, identificate si colectate selectiv, vor fi valorificate sau eliminate, conform

prevederilor ;
- restrictionarea lucrului la desfaceri cand bate vantul spre zonele invecinate locuite.

Managementul apelor uzate
Apele rezultate in urma golirii retelelor Tn situatii de reparatii sau avarii sunt evacuate la caminele

adiacente de golire existente, legate la canalizérile existente din zona.

32
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Managementul deseurifor
Deseurile din constructii si demolari vor consta din moloz, pamant si confectii metalice. Aceste
deseuri se vor colecta §i transporta in locuri speciale, stabilite de comun acord cu beneficiarul; se
va asigura depozitarea deseurilor fara periclitarea sanatatii umane si fara utilizarea unor procese
sau metode care pot dduna mediului si in particular fara:

- risc pentru apa, sol, plante sau animale; sau

- sa cauzeze probleme prin zgomot sau mirosuri; sau

- efecte adverse regiunilor invecinate sau locurilor de interes public.
Degeurile rezultate in urma lucrarilor de demontari la retelele de termoficare (conducte, coturi,
suporturi metalice, desfacere izolatie termica, tabla neagra), se vor colecta selectiv, transporta,
depozita temporar sau definitiv in locuri speciale, stabilite de comun acord cu beneficiarul, pe
categorii (materiale metalice — tronsoane de conducte téiate, plasa de sarmé de la salteleie de
vata minerala, vata minerald, impaslitura de fibre de sticla bitumata) si evacua conform
prevederilor OUG nr. 78/2000 privind regimul deseurilor, aprobaté cu madificari si completari prin
Legea nr. 426/2001, modificatd de OUG nr. 61/82006, aprobata prin Legea nr. 27/2007.

Transportul paméntului rezultat din sapaturd si al deseurilor inerte (moioz, beton spart, vata
minerald, impaslitura de fibre de sticld bitumatd etc) se va face cu camionul pana la groapa
ecologica a oragului cu acordul autoritatilor de mediu si locale. Transportut se va face de cétre
firma ce execut lucrérile de constructii-montaj.

Protectia solului si a apelor subterane

in timpul executiei lucrarilor se vor lua urmatoarele masuri in vederea diminuérii poluarii solului i
a apelor subterane prin mal, noroi, betoane procesate, pierderi de lubrifianti si/sau combustibili:

- mentinerea camioanelor si utilajelor de lucru curate n timp ce lucreaza in localititi si in afara;

- curafarea (spalarea) camioanelor inainte de iesirea din zonele de Incircare/descarcare:

- reprimarea oricérei pierderi din camioane in timpul transportului prin acoperire;

- curatirea amplasamentului la sfarsitul zilei de Jueru;

- depoluarea si ecologizarea solurilor afectate utilizand materiale absorbante, n eventualitatea

poluarii apelor subterane si a solului,

Reducerea zgomotelor si a vibratiilor

In timpul executiei lucrérilor se vor lua urmétoarele masuri pentru reducerea zgomotelor si a
vibratiilor in vecinatatea zonelor sensibile la zgomot (loctinte, spatii publice) :

- restrictionarea programului de lucru cu utilaje si a mijloacelor de transport materiale in perioada
de timp 7°° + 20°° de comun acord cu comunitatea;

- restrictionarea vitezei camioanelor fa 30 km/h, sau mai putin, de comun acord cu comunitatea.

Alegerea utilajelor s-a facut in conformitate cu Normativul privind proiectarea Si executarea
masurilor de izolare fonica si tratamentele acustice in cladiri — C 128/87: P 122/87 si STAS

8156/86 (Acustica Tn constructif).
Viteza apei in conducte se incadreaza in limitele admise de normativele NP 058 — 02.

Protectia resurselor naturale i conservarea biodiversititii
Realizarea lucrarilor nu necesita méasuri speciale pentru protectia resurselor naturale si

conservarea biodiversitafii.

Protectia impotriva radiatiilor
Prin specificul activitétii - transport apé fierbinte, nu apar surse de rad iatii fn timpul exploatarii.

Cercetare i dezvoltare
Nu sunt necesare taxe pentru obtinerea acordurilor sau autorizatiilor de mediu.
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Legi si reglementari specifice problemelor de mediu in Roméania

OUG nr.195/22.12.2005 (M.O. nr.1196/30.12.2005) privind protectia mediului, cu rectificare si
republicare in M.C. nr.88/31.01.20086;

Legea nr. 265/29.06.2006 (M.O.nr.586/06.07.2006) — Lege pentiu aprobarea OUG
nr.195/2005 privind protectia mediului, cu modificarile si completari,

QUG nr.114/2007 pentru modificarea si completarea privind QUG nr.195/2005 privind
protectia mediuluj;

OUG nr.164/19.11.2008 (M.0.nr.808/03.12.2008) pentru modificarea si completarea privind
OUG nr.195/2005 privind protectia mediului;

H.G. nr.445/08.04.2009 (M.O.nr.481/13.07.2009) privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului;

Ordinul  nr.135/76/84/1284/14.04.2010  (M.Q.nr.274/27.04.2010)  privind  aprobarea
Metodologiei de aplicare a evaludrii impactului asupra mediului pentru proiecte publice si
private;

0O.U.G. nr.78/16.06.2000 privind regimu! deseurilor (M.0.nr.283/22.06.2000),

Ordinul nr. 462/01.07.1993 (MAPPM) - (M.O.nr.190/10.08.1993) — Conditii tehnice privind
protectia atmosferei, cu modificarile din HGR nr.128/2002;

lLegea 426/18.07.2001 (M.0.nr.411/25.07.2001) pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 78/2000 privind regimul deseurilor;

0.U.G. nr.61/2006 pentru modificarea gi completarea O.U.G. nr.78/16.06.2000 privind regimul
deseurilor;

Legea nr.27/15.01.2007{M.0.nr.38/18.01.2007) privind aprobarea O.U.G. nr.61/2006 pentru
modificarea §i completarea O.U.G. nr.78/16.06.2000 privind regimul degeurilor;

Hotararea nr.1.061/10.09.2008 (M.0.nr.672/30.09.2008) privind transportul deseurilor
periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei;

Legea 431/27.10.2003 (M.O.nr.773/04.11.2003) pentru aprobarea cu modificari a Ordonantei
de urgenta a Guvernului nr. 61/2003 privind gestionarea degeurilor industriale reciclabile;
Legea 608/2001 (M.O.nr.712/08.11.2001) privind evaluarea conformitati produselor, cu
republicare in M.0.nr.313/06.04.2006; M.0.nr.419/04,06.2008 si cu modificérile si completérile
ulterioare prin H.G. nr.1491/2009 (Anexa 1);

HGR nr. 856/2002 privind evidenta deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand degeurile
inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile i completarile din HGR nr.210/2007;

STAS 12574 1987 Aer din zonele protejate — Conditii de calitate;

STAS 1009 /1988 Acustica urbana — Limite admisibile ale nivelului de zgomot;

STAS 1342 /1991 Apa potabild — Condiii tehnice de calitate;

STAS 4708 /1998 Ape de suprafatd — Categorii gi conditii tehnice de calitate;

HGR 173/2000 pentru reglementarea regimului special privind gestiunea si controlul bifenilor
policlorurati si ale altor compusi simitari cu modificarile si completérile ulterioare.
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4. Durata de realizare si etapele principale; graficul de realizare a investitiei
Durata de realizare a investitiei este de 26 luni, din care durata de executie va fi de 16 luni.
GRAFICUL DE REALIZARE A INVESTITIE| este prezentat In Anexa G.
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5. Managementul riscurilor industriale

5.1. Managementul riscurilor tehnice/tehnologice

In conformitate cu ,Normativul privind alimentarea cu energie termicd a consumatoritor industriali
si urbani” - PE 212/87, consumatorii alimentati cu caldura din prezentul proiect se incadreaza in
grupa G, agent termic - apa fierbinte - utilizat pentru incalzirea spatiilor, categoria a Hl-a, pentru
care se prevede alimentarea cu caldura dintr-un racord de termoficare, in sistem bitubuilar.

in conformitate cu normativul sus mentionat, pentru consumatorii industriali incadrati in grupa C,
cat.lll se admit intreruperi de pana la 12 ore, respectiv se admite limitarea cantitatii de caldura
livrata cu pana la 50% din necesarul maxim orar de caldurd pe durata remedieri sau a
manevrelor necesare inléturarii consecintelor defectiunii.

in conformitate cu “Normativul privind metodele si elementele de calcul al siguranfei in
functionarea instalatiilor energetice” NTE 005/06/00, aprobat cu decizia ANRE nr.1424/2008,
stabilirea indicatorilor de siguranta se face In funclie de repercursiunile economice ale
intreruperilor in alimentarea consumatorilor.

In prezentul caz, intreruperea furnizarii caldurii nu conduce la deteriordri de echipamente sau la
pierderi de productie. In consecinta nu se preteaza la un calcul al indicatorilor de siguranta.

Alte acte normative aplicabile:

* Legea nr. 10/18.01.1995 privind calitatea in constructii, cu modificérile ulterioare;

» Hotararea Guvernului Romaniei nr. 273/14.06.1994 privind aprobarea Regulamentului de
receplie a fucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora;

+ Hotararea Guvernului Romaniei nr. 940/19.07.2008 pentru modificarea $i completarea
Regulamentului de receptie a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora, aprobat
prin HGR nr. 273/14.06.1994;

¢ Hotarérea Guvernului Romaniei nr. 1303/24.10.2007 privind completarea Regulamentului de
receptie a lucrdrilor de constructii si instalatii aferente acestora, aprobat prin HGR nr.
273/14.06.1994;,

» Hotararea Guvernului Romaniei nr. 766/21.11.1997 pentru aprobarea unor regulamente
privind calitatea in constructii;

¢ Hotararea Guvernului Roméniei nr. 675/03.07.2002 privind modificarea si completarea HGR
nr. 766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea in constructii;

« Hotdrdrea Guvernului Romaniei nr. 1231/01.10.2008 privind modificarea HG nr. 766/1997
pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea in constructii.

5.2. Managementul riscurilor de incendiu

Acte normative aplicabile:

» Normativ de Prevenire si Stingere a Incendiilor pe durata executérii lucraritor de constructii $i
instalatii aferente acestora - indicativ C300/1994;

» Normativ privind metodele si elementele de calcul al sigurantei in functionare a instalatiilor
energetice”, cod NTE 005/06/00, aprobat de ANRE prin Decizia 1424/2006;

¢ lLegea nr. 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor;

¢ Ordinul MAI nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de aparare Tmpotriva
incendiilor;

¢ Ordinul MAI nr. 80/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de avizare si autorizare
privind securitatea la incendiu si protectia civila;
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Norma metodologica din 06.05.2009 de avizare si autorizare privind securitatea fa incendiu si
protectia civila;

HGR nr. 1739/2006 pentru aprobarea categoriilor de constructii si amenajari care se supun
avizarii gi/sau autorizarii privind securitatea la incendiu;

Ordinul MAI nr. 712/2005 pentru aprobarea Dispozitilor generale privind instruirea salariatilor
in domeniul situatiilor de urgents, cu modificarile si completarile din Ordin MAI nr.786/2005;
Ordinut MAI nr. 130/2007 pentru aprobarea Metodologiei privind elaborare a scenariilor de
securitate la incendiu;

Ordinul MIRA nr. 210/2007 pentru modificarea Metodologiei privind identificarea, evaluarea si
controlui riscurilor de incendiu;

Ordinul MIRA nr. 663/2008 pentru aprobarea Metodologiei privind identificarea, evaluarea si
controlul riscurilor de incendiu, aprobata prin ordinuf 21 0/2007;

HGR nr. 537/06.06.2007 privind stabilirea si sanctionarea contraventiifor la normele de
prevenire si stingere a incendiitor:

Ordinul Mi nr. 108/01.08.2001 pentru aprobarea Dispozitilor generale privind reducerea
riscurilor de incendiu generate de incarcari electrostatice — D.G. P.8.1.-004,

Ordinul MAI nr. 349/01.09.2004 pentru abrogarea $i modificarea unor acte normative interne
care fac referire la standarde nationale (modifica Ordin Mi nr. 108/2001);

P 118-99 — Normativ de securitate la incendiu a constructiitor;

MP 008-2000 Manual privind exemplificari, detalieri gi solutii de aplicare a prevederilor
normativului P 118-99;

PE 009/93. Norme de prevenire,stingere gi dotare impotriva incendiilor pentru producerea,
transportul si distributia energiei electrice si termice. Volumul |. Norme de prevenire si
stingere a incendiilor. Partea | si Partea a li-a, Bucuresti — 1994;

PE 009/93. Norme de prevenire, stingere si dotare impotriva incendiitor pentru producerea,
transportul si distributia energiei electrice si termice. Volumul Il. Norme privind dotarea cu
magini, instalatii, utilaje, aparatura, echipamente de protectie i substanfe chimice destinate
prevenirii i stingerii incendiilor. Bucuregti — 1994

5.3. Managementul riscurilor de accidentare si Imbolndviri profesionale

Acte normative aplicabile:

Legea nr. 319/20086 a securitatii i sénétatii in munca (M.O. nr.646/26.07.2006);

H.G.R. nr. 1425/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor
Legii securitatii si sanatatii in munca nr. 319/28.06.2006 (M.O. nr.882/30.10.2006);

H.G. nr. 955/2010 pentru modificarea si completarea H.G. nr.1425/2006 (M.O.
nr.661/27.09.2010);

H.G. nr. 971/2008 privind cerintele minime pentru semnalizarea de securitate si/sau sanatate
la locul de muncéa (M.O. nr.83/09.08.20086);

Hotérarea Guvernuiui Romaniei nr, 300/02.03.2006 privind cerintele minime de securitate si
sanatate pentru santierele temporare si mobile (M.O. nr.252/21.03.2006);

Hotérarea Guvernului Romaniei nr.1048/2006 privind cerintele minime de securitate si
sanatate pentru utilizarea de catre lucratori a echipamentelor individuale de protectie la locul
de muncé (M.O. nr.722/23.08.2006);

HGR nr.601/2007pentru modificarea si completarea unor acte din domeniul securitatii $i
sanatatii Tn muncé;

3
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¢ Regulament privind protectia si igiena muncii in constructii - aprobat de MLPAT -8/N/03.1993;

« MMPS-Protectia muncii-Norme specifice de securitate a muncii pentru sudarea si taierea
metaleior 2/1995;

e Ordin MMPS nr.25 /1995 privind aprobarea Normativului —= cadru de acordare $i utilizare a
echipamentului individual de protectie;

» Prescriptii tehnice C10 - 2010 colectia ISCIR;

¢ PE 215/1974 (cu modificarile 1/1979, 2/1985, 3/1993) - Regulament privind exploatarea
si intretinerea retelelor de termoficare;

e Ordinul MMPS, Protectia muncii, nr.700/1999 - Norme specifice de protectie a muncii pentru
lucréri de izolatii termice, hidrofuge si protectii anticorozive;

¢ Hotardrea Guvernului Roméniei nr. 1051/2006 privind cerintele minime de securitate gi
sanatate pentru manipularea manuald a maselor care prezinta riscuri pentru lucratori, in
special de afectiuni dorsclombare (M.O. nr.713/21.08.2006);

» Hotérarea Guvernului Romaniei nr. 1091/2006 privind cerintele minime de securitate si
sanatate pentru locul de munca (M.O. nr.739/30.08.2006),

* Hotérarea Guvernului Romaniei nr. 1146/2006 privind cerintele minime de securitate si
sandtate pentru utilizarea in munca de catre lucratori a echipamentelor de munca (M.O.
nr.815/03.10.2006);

e OMMSSF nr.3/2007 privind aprobarea Formularului pentru inregistrarea accidentului (M.O.
nr.70/30.01.2007);

» 0O.U.G. nr.99/2000 privind masurile ce pot fi aplicate in pericadele cu temperaturi extreme
pentru protectia persoanelor incadrate Th munca (M.0O. nr.304/04.07.2000);

» Hotardrea Guvernului Romaniei nr. 355/2007 privind supravegherea sanatatii lucratorilor
(M.O. nr.332/17.05.2007);

* Legea 346/2002 privind asigurarea pentru accidente de munca si boli profesionaie (M.O.
nr.454/27.06.2002);

e Ghid de bune practici cu caracter neobligatoriu pentru punerea in aplicare a Directivei
2001/45/CE (lucrdri la Tnaltime) — Inspectia munciif'www.inspectmun.ro

LLa executia lucrarilor, cat si in activitatea de exploatare si intretinere a instalatiilor prozectate se
va urmari respectarea cu strictete a prevederilor actelor normative men‘gonate
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lll. COSTURILE ESTIMATIVE ALE INVESTITIEI

Prezentul capitol cuprinde devizul general aferent obiectivului de investitie: “ Racordarea la
SACET a S.C. AEROSTAR $.A. Bacau ”, intocmit la faza studiu de fazabilitate In conformitate
cu prevederile HGR nr. 28/09.01.2008 privind aprobarea continutului-cadru al documentatiei
tehnico-economice aferente investitilor publice, precum si a structurii $i metodologiei de
elaborare a devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii si Ordinul
MDLPL nr. 863/02.07.2008 pentru aprobarea instructiunilor de aplicare a unor prevederi din HG
nr, 28/2008.

Valoarea totala a investitiei, este :

. inclusiv TVA
5.849,5 mii lei/ 1.371,1 miieuro

din care: - C+M 4.563,7 miilei! 1.069,7 miieuro
o fard TVA

4.740,2 miilei/ 1.111,0 mii euro

din care:; - C+M 3.680,4 miilei/ 862,6 miieuro
fa cursul lei/fEURQ din data de 31.10.2010 (1 EURO = 4,2664 RON).
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DEVIZ GENERAL
PRIVIND CHELTUIELILE NECESARE REALIZARI OBIECTIVULUI DE INVESTITIE
Racordarea la SACET a S.C. AEROSTAR S.A. Baciu - faza SF -

{n mii lei/mii euro la cursul de 4,2664 leileuro din data de 31.10.2010

Nr. Denumirea capitolelor
crt. sl subcapitolelor de Valoare (fara TVA) |TVA Valoare (inclusiv TVA)
cheltuieli Mii lei Mii euro Mii lei Mii lei Mii euro
1 2 3 | 4 5 6 7
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului
1.2 |Amenajarea terenului
Amenajéri pentru
1.3 protectia mediului
TOTAL CAPITOL 1
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitidtilor necesare obiectivului
TOTAL CAPITOL 2
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 |Studii de teren
Taxe pentru obtinerea de
avize, acorduri si
3.2 |autorizatii 36,8 8,6 0,0 36,8 8,6
3.3 |Proiectare si inginerie 3498 82,0 84,0 433,8 101,7
Organizarea procedurilor
3.4 Ide achizitie publica 2,1 05 0.5 2,6 0,6
3.5 [Consultanta
3.8 JAsistenta tehnicd 136,5 32,0 32,8 169,3 39,7
TOTAL CAPITOL 3 525,3 1231 117,2 642,5 150,6
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
41 [Constructiisi instalati Hi |

ho
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Racord de termoficare la
SC AEROSTAR SA
p1 |Bacau 282,9 66,3 67,9 350,7 82,2
Marirea capacitatii de
transport pe tronsonul
nod 264 ( racord spre PT
19) - nod 341 ( racord
02 |spre PT21) 155,7 36,5 37,4 193,1 45,3
Marirea capacitatii de
transport pe tronsonul
nod 341 ( racord spre PT
21) - nod 349 ( racord
03 |spre PT PEROM ) 70,4 16,5 16,9 87,3 20,5
Total subcapitol 4.1 509,0 119,3 122,2 6311 147.9
4.2  |Montaj utilaj tehnologic
Racord de termoficare la
SC AEROSTAR SA
01 Bacdu 720,3 168,8 172,98 893,2 2094
Marirea capacitatii de
transport pe tronsonul
nod 264 ( racord spre PT
19) - nod 341 ( racord
02 |spre PT 21) 1.6955 3974 406,9 2.102,5 492.8
Marirea capacitatii de
transport pe tronsonul
nod 341 ( racord spre PT
21) - nod 349 ( racord
03 _ |spre PT PEROM) 719, 168,6 172,6 891,7 209,0
Total subcapitol 4.2 3.135,0 734,8 7524 3.887,4 911,2
Utilaje, echipamente
tehnologice si functionale
4.3 |cu montaj
Total subcapitol 4.3
Utitaje fara montaj si
4.4 |echipamente de transport
4.5 |Dotéri
Total subcapitol 4.5
4.6 IActive necorporale
TOTAL CAPITOL 4 3.644,0 8541 874,5 4.518,5 1.059,1
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1. |Organizare de santier
5.1.1.Lucrén de
5.1.1. lconstructii 36,4 8,5 8,7 45,2 10,6

h
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5.1.2.Cheltuieli conexe
5.1.2. |organizarii santierului 36,4 8,5 8,7 45,2 10,6
Comisioane, cote ,
5.2 ltaxe,costul creditului
5.2.1 {Comisioane, cote, taxe 81,1 19,0 0,0 81,1 19,0
b.2.2 |Costul creditului
Cheltuieli diverse si
5.3. [neprevizute 416,9 97.7 100,1 517.0 121,2
TOTAL CAPITOL 5 570,9, 133,8 117,6 688,5 161,4
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
Pregatirea personalului
6.1. [de exploatare
6.2. |Probe tehnologice
TOTAL CAPITOL 6
TOTAL 4.740,2 1.111,0 1.109,3 5.849,5 1.371,1
din care C+M 3.680,4 862,6 883,3 4.563,7 1.069,7

Vo
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Cap.3. Cheltuieli pentru proiectare si asustenta tehnica
Subcapltolul 3.2 Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri gi autorizatii
In mii lei $i mii euro, la cursul lei/euro din data de 31.10.2010

Nr. | Denumirea capitolelor si | Valoare( fara TVA)| TVA |[Valoare {inclusiv TVA)
crt. |subcapitolelor de cheltuieli| miilei  |mii euro{ miilei | miilei | mii euro
1 2 . 3 4 5 6 7
Taxe pentru oblinerea de
3.2 1javize, acorduri i autorizatii 36,8 8,6 36,8 8,6
Total subcapitol 3.2 36,8 8,6 36,8 8,6
Cap.3. Cheltuieli pentru proiectare si asistentd tehnica
Subcapitolul 3.3 Proiectare si inginerie
in mii lei si mii euro, la cursul lei/feuro din data de 31.10.2010
Nr. | Denumirea capitolelor si | Valoare( fara TVA)| TVA |Valoare (inclusiv TVA
cri. |subcapitolelor de cheltuieli| miilei |mii euro| miilei | miitei | miieuro
1 2 3 4 5 6 7
Proiectare si inginerie inclusiv
3.3.1lexpertizé tehnica 3498 82,0 84,0 4338 101.7
Total subcapitol 3.3 3498 82,0 84,00 4338 101,7

Pag. 3';:[

43



3

r3

3

o

]

)

Forrmular eod: FIL423-002-02 Act. 1

»

Cod document: 6885/2010-1 -30013077-M6

Revizie: 0

Pag. 38

Cap.3. Cheltuieli pentru proiectare si asistenté tehnica
_ Subcapitolul 3.4 Organizarea procedurilor de achizitie
In mii lei si mii euro, la cursul leifeuro din data de 31.10.2010

Nr. | Denumirea capitolelor si Valoare( fird TVA)| TVA |Valoare (inclusiv TVA)
crt. [subcapitolelor de cheltuielii miilei |mii euro| miilei | mii lei mii euro
1 2 3 4 5 6 7
Organizarea procedurilor de
3.4.1 |achizitie 2,1 0,5 0,5 2.6 ) 0.6
Total subcapitol 3.4 2.1 0,5 0,5 2,6 0,6
Cap.3. Cheltuieli pentru proiectare gi asistenta tehnica
) Subcapitolul 3.6 Asistenta tehnica
In mii lei si mii euro, la cursul lei/euro din data de 31.10.2010
Nr. Denumirea capito|e]or si Valoare( fira TVA) TVA |Valoare (inclusiv TVA)
crt. |subcapitolelor de cheltuielii mii lei |mii euro| mii lei | mii lei mii guro
1 2 3 4 5 6 7
Supervizarea lucrarilor pe
3.6.1 |parcursul executiei (diriginti) 136,5 32,0 328 1693 39,7
Total subcapitol 3.6 136,5: 32,0 32,8) 169,3 39,7

124
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‘Cap.4. Cheltuieli pentru investitia de bazi
Devizul pe obiect 01: Racord de termoficare la sC AEROSTAR SA Baciau
in mii lei gi mii euro, la cursul leifeuro din data de 31.10.2010

Pag. 39

Nr.
crt.

Denumirea capitolelor i

Valoare( fara TVA)

TVA _ Valoare (inclusiv TVA)

subcapitolelor de cheltuieli

mii lei mii euro

mii lei

mii lei

mii euro

2

3

4

5

6

7

| LUCRARI DE CONSTRUCTII

01

Lucrari de constructii

282,9

66,3

67,9

350,7

82,2

TOTAL |

2829

66,3

67,9

350,7

82,2

I MONTAJ

Montaj utilaje gi echipamente
tehnologice

02

Lucrari de montaj mecanic,
inclusiv instalatii anexe 1n
gospadarii subterane

7203

168,8

172,9

893,2

209,4

TOTAL I

720,3

168,8

172,9

893,2

209,4

Il PROCURARE

Utilaje i echipamente
tehnologice

Total

Dotari

Total

TOTAL Hi

TOTAL (TOTAL I + TOTAL Il

+TOTAL Mi)

1.003,2

2351

240,8

1.244,0

291,6
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Cap.4. Cheltuieli pentru investitia de baza

Devizul pe obiect 02: Marirea capacitétii de transport pe tronsonul nod 264 ( racord
spre PT 19) - nod 341 ( racord spre PT 21)

in mii lei si mii euro, 1a cursul leifeuro din data de 31.10.2010

Nr. Denumirea capitolelor si Valoare( faira TVA) | TVA  |Valoare (inclusiv TVA)
crt. | subcapitolelor de cheltuieli | miilei |mii euro| miilei | miilei | mii euro
1 2 3 4 5 6 7
| LUCRARI DE CONSTRUCTII
01 ILucrdri de constructii 155,7 36,5 37,4 193,1 453
TOTAL | 165,7 36,5 37,4 193,1 45,3
I MONTAJ
Montaj utilaje si echipamente
tehnologice
02 [Lucrari de montaj mecanic 1.632,0 3825 3917 2.0236 4743
03 [Lucréri de demolare 63,6 14,9 15,3 78,8 18,5
TOTAL I 1.695,5] 397, 406,9] 2.102,5 492,8
il PROCURARE
Utilaje si echipamente
tehnologice
Total
Dotari
Total
TOTAL Il
TOTAL (TOTAL | + TOTAL I
+TOTAL HI) 1.851,3] 4339 4443 2.295,6 538,1

V&
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Cap.5. Alte cheltuisli
Subcapitolul 5.1 Organizare de santier
in mii lei gi mii euro, la cursul leifeuro din data de 31.10.2010

Nr. Denumirea capitolelor i ’_‘Valoare( fard TVA)| TVA |Valoare {inclusiv TVA)
crt. | supcapitolelor de cheltuieli| miilei | mii euro | miilei | mii lei mii euro
1 2 3 4 5 6 7
5.1.1  |Lucrari de constructii 36,4 8,5 8,7 45,2 10,6
Chetltuieli conexe organizarii
9.1.2  [santierului 36,4 8,5 8,7 452 10,6
Total subcapitol 72,9 17,1 17,5 90,4 21,2
Cap.5. Alte cheltuieli
Subcapitolul 5.2 Comisioane,cote,taxe,costul creditului
in mii lei i mii euro, la cursul leifeuro din data de 31.10.2010
Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare( fard TVA); TVA |Valoare (inclusiv TVA)
crt. |supcapitolelor de cheltuieli| miilei | mii euro | miilei | miilei | mii euro
1 2 3 4 5 6 7
5.2.1 |Comisioane, cote, taxe
Cota aferenta Inspectoratului
de Stat in Constructii pentru
controiul calitatit lucrdrilor de
5.2.1.1 |constructii 25,5 6,0 25,5 6.0
Comisionul bancii
5.2.1.2 [finantatoare 29,1 6.8 29,1 6,8
Cota aferentd "Casei Sociale
5.2.1.3 |a Constructorilor “ 22,8 53 22,8 53
Cota pentru controiul statului
in amenajarea teritoriului,
urbanism si pentru
autorizarea executiei lucrarilor
5.2.1.4 ide constructii 3,7 09 3,7 0,9
Total subcapitol 5.2.1 81,1 19,0 81,1 19,0
5.2.2 [Costul creditului
Total subcapitol 5.2. 81,1 19,0 0,0 81,1 19,0

v
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Cap.5. Alte cheltuieli
Subcapitolul 5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute
Tn mii lei $i mii euro, la cursul leifeuro din data de 31.10.2010

Nr. | Denumirea capitolelor si | Valoare{ fird TVA)| TVA |Valoare (inclusiv TVA)
crt. | supcapitolelor de cheltuieli, miitei |mii euro] miilei | mii lei mii euro
1 2 3 4 5 6 7
Cheltuieli diverse si
5.3.1 |neprevazute 416,9 97,7 100,11 517,0 121,2
Total subcapitol 416,9 97,7 100,1] 517,0 121,2
TOTAL CAP 5 570,9 133,8 1176 688,5 161,4

P"“i’]
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IV. ANALIZA COST-BENEFICIU

IV.1. IDENTIFICAREA INVESTITIE|I $| DEFINIREA OBIECTIVELOR

Identificarea investitiei

In cadrul acestui proiect se va analiza racordarea SC AEROSTAT SA la ramura Republicii astfel
incat s& corespunda cerintelor situatiei actuale si de perspectiva in concordanta cu preocuparea
Consiliului Local gi SC CET SA de a atrage noi consumatori de energie termica, masura ce face
parte din strategia de alimentare cu caldura a Municipiului Baciu.

Realizarea obiectivului de investitii va permite racordarea SC AEROSTAR SA la SACET $i
alimentarea nouluj consumator cu o sarcing termics maxima de 22,16 MW.,.
Obiectivele investitiei
Obiectivele principale ale proiectului sunt urmatoarele:
* Solutionarea racordarii SC AEROSTAR SA la SACET prin:
— utilizarea unor tehnologii de conducte cu performante superioare celor clasice:
- utilizarea unor diametre de conducte corespunzitoare conditiilor actuale de consum,
in vederea evitarii supradimensionarii’/subdimensionarii retelei;
— utilizarea unor echipamente moderne pentiu inchiderea, sectionarea, aerisirea si
golirea tronsoanelor de conducte din ramura Republicii.
* Reducerea pierderilor de céldurd pe tronsonul Republicii
* Asigurarea sarcinii termice maxime de 22,16 MW, $i a sarcinii termice minime de 2 MW,
solicitate de noul consumator SC AEROSTAR SA:;
» Cresgterea gradului de siguranta in livrarea agentului termic catre consumatorii aferenti
tronsonului Republicii la parametri cantitativi i calitativi corespunzatori.

IV.2. ANALIZA OPTIUNILOR

in scopul evidentierii importantei realizarii proiectului au fost luate in considerare dous

alternative, respectiv:

* Optiunea "a nu face nimic” - optiunea ,,fird proiect”.

* Opfiunea "a realiza investitia” (optiunea rezonabila, un proiect bazat pe un concept sau
alternativa tehnologica viabila) - optiunea ,,cu proiect”.

Opliunea “fird proiect”, are In vedere pastrarea situatiei actuale, cu urmatoarele dezavantaje:
; P !

Mentinerea pierderilor de agent termic datorat graduiui avansat de deteriorare al conductelor
Mentinerea pierderilor de caldura pe retea determinate de gradul avansat de deteriorare al

izolatiilor termice;
- Cheltuieli importante de mentenant si mentinerea costurilor de transport a energiei termice

livrate consumatorilor urbani la un nivel ridicat;
- Mentinerea nesigurantei in functionare datoratd intreruperitor in furnizarea agentului termic

cauzate de numeroasele avarii inregistrate

)

6



L

Formuiar sod: FIL423-002-02 Act. 1

}% _- l : l;d document: 6885/2010-1-S0013077-M6 f Revizie: ( Pag. 45

L]

Optiunea "cu proiect”, presupune alimentarea noului consumator SC AEROSTAR SA Bacau
cu energie termica sub form& de apa fierbinte, cu o sarcind termica variind intre 2 MW, si 22,16
MW, asigurata in perioada de iarna pentru o durata de 10 ani.

Totodatd, optiunea cu proiect” presupune si reabilitarea ramurii Republicii din cadrut sistemuluj
SACET aflat in exploatarea CET Bac#u, ramurs spre capatul cdreia se situeaza punctul de
alimentare pentru noul consumator, pentru a asigura fumizarea energiei termice la parametrii
solicitati de SC AEROSTAR SA si de ceilalti consumatori racordati la aceasta ramura.

Modul de racordare pentru noul consumator SC AEROSTAR SA este prin utilizarea conductelor
preizolate amplasate direct in pamant pe un traseu nou fn lungime de 365 m, combinati cy
madrirea capacitatii de transport a conductelor existente pe o lungime de 1100 m.

In cadrul proiectului au fost luate in consideratie ca existente, si 4 racorduri la reteaua
Republicii, reabilitate din fonduri PHARE.

V.3 ANALIZA FINANCIARA PE CONTURUL INVESTITIEI

Principalul obiectiv al analizei financiare este de a calcula indicatorii de performanta financiara a
proiectului {profitabilitatea sa). Analiza se efectueaza din punctul de vedere al proprietarutui
instalatiei, prin metoda cost beneficiu, cu luarea in considerare a teknicii actualizarii. In cadrul
analizei financiare sunt determinate cheltuielile si veniturie pe intreaga perioada de analiza.

Metoda utilizata in dezvoltarea ACB financiara este cea a Jluxului net de numerar actualizat”. In
aceasta metoda fluxurile non-monetare, cum ar fi amortizarea si provizioanele, nu sunt luate in
consideratie.
Analiza cost - beneficiu financiara cuprinde urmatoarele etape:
» Determinarea Fluxului de Venituri si Cheltuieli pe pericada de analiza;
» Determinarea Fluxului Financiar al proiectului pe perioada de analiza;
» Determinarea indicatorilor de eficienta si anume:
- Valoarea Netd Actualizata a Investitiei (VNA)
- Rata Interna de Rentabilitate aferenta Investitiei (RIR)
- Raportul Beneficii/Costuri (B/C).

Fluxul de venituri si de cheltuieli {cash-flow) exprima soldul anual al veniturilor si cheltuielilor
pe perioada de analizd consideratd; fluxul de venituri si de cheltuieli (FVC), consta deci intr-o
esalonare pe durata de analiz, a costurilor si veniturilor previzionate cu evidentierea veniturile
anuale nete. FVC tine seama de evolutia in timp a valorilor prin mecanismul! actualizérii, punand
in eviden{d pe ansamblul duratei de analizd efectele totale ale activitatii.

Fluxul Financiar al Investitiei evidentiaza soliditatea financiara a proiectului si capabilitatea
acestuia de recuperare a fondurilor totale investite.
Tn baza acestui flux se determina:

Venitul Net Actualizat (VNA) — exprima excedentul cumulat actualizat al fluxului financiar net pe
durata de analiza. El reprezints diferenta dintre Veniturile Totale Actualizate (VTA} si Cheltuielile
Totale Actualizate (CTA);

Rata Internd de Rentabilitate (RIR} - exprima acea rata de actualizare Ia care venitul net
actualizat al proiectului este egal cu zero, respectiv veniturile actualizate sunt egale cu

cheltuielile actualizate.

J1
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Indicatorii financiari VNA si RIR arata capacitatea veniturilor nete de a sustine costurile

investitiei, indiferent de modul in care au fost finantate.

Analiza cost-beneficiu financiara presupune racordarea SC AEROSTAR SA utilizand conducte
preizolate amplasate direct in pdmant pe un traseu nou in lungime de 365 m combinatd cu
marirea capacitétii de transport a conductelor existente pe o tungime de 1100 m.

IV.3.1.Premise

Analiza cost - beneficiu financiara se realizeaza in baza urmatoarelor premise:

i

ani durata de operare comerciala

Analiza financiaré se efectueaza in euro pe conturu! proiectului
Finantarea investitiei se considers a se realiza din fonduri proprii ale beneficiarului
Durata de analizd este de 13 de ani, din care: 3 ani durati de realizare a investitiei si 10

Rata de actualizare financiara luata in considerare in cadrul analizei este de 5%
Valoarea totala de investitie (fira TVA), conform estimarilor prezentate in Devizul General
din cap. 3 este prezentata in tabelu! urmator:

Valoare investitie
Specificatie {exclusiv TVA)
mil lei mii euro
Investitie, din care: 4740,2 1111,0
C+M 36804 862,6

Valoarea de investitii in Euro a fost stabiliti la cursul valutar din data de 31.10.2010

(1 euro = 4,2664 lei).

— Esalonarea pe ani a investitiei (fard TVA) este urmitoarea:

e
Anul 1 6,3
Anul 2 350,0
Anul 3 7547
TOTAL 1111,0

taxe)

au fost puse la dispozitia elaboratoruiui de catre beneficiar

urmatoareie;

In cadrul analizei sunt utilizate preturi constante, la valoarea contabila (fira TVA sau alte
Datele tehnice si economice privind situatia actuald necesare pentru studiul de fezabilitate

Datele tehnice de bazd care au fost luate in considerare la elaborarea analizei sunt

« Energia termica livratd anual noului consumator SC AEROSTAR SA este de

39904,52Gcal/an

*» deprecierea si amortizarea (nu reprezinta pliti efective de numerar)

Costurile de exploatare luate in considerare in analiza financiara nu includ:

Je
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* rezerve pentru costuri viitoare de inlocuire (nu corespund unui consum real de
bunuri sau servicii) deoarece nu reprezinta plati efective de numerar

~ Se au In vedere preturile pentru, energie, utilitati, apé etc. care se mentin constante pe
perioada de analiz3, respectiv:

* Pret energie electricd din SEN: 72,6 Euro/MWh (308,7 leiMWh)

* Pret apa potabila 0,61 Euro/mc (2,62 lei/mc)
* Pret transport energie termica 6,49 Euro/Gcal

Pretul de transport aferent energiei termice livrate SC AEROSTAR SA a fost
calculat pe baza datelor furnizate de beneficiar, luand in considerare pretul
energiei termice la producétor de 37,86 euro/Geal (161,52 lei/Geal) si pretul
energiei termice de producere §i transport de 44,35 euro/Geal (189,22 lei/Geal).

~  S-aavutin vedere o cheltuiala salarials anuala constanta pe perioada de analiza de:

» 2305,4 euro/om si an (inclusiv CAS, somaj, etc.) pentru personalul de operare
aferent retelei de transport

~ Cheltuielile totale anuale de exploatare, determinate pentru cantitdtile si preturile
mentionate anterior, sunt: 111787 euro (exclusiv amortismentele aferente investitiei noi)

IV.3.2. Cheltuieli anuale aferente ramurii Republicii
Cheltuielile anuale de exploatare, cuprind urmétoarele categorii de cheltuieli: -

*  Cheltuieli variabile, din care:
o energie electricd cumpdrata din SEN
o alte cheltuieli variabile
*  Cheltuieli fixe, din care:
o Intretinere si reparati
o cheltuieli cu forta de munca
o alte cheltuieli fixe
Cheltuielile anuale de exploatare determinate pe pericada de analizd, sunt prezentate In tabeiul
urmator:

UM. Valoare

Cheltuieli aferente noii investitii

mii euro/an
mii euro/an

i

Eﬁeréie "élé‘cfrrcé‘ &umparaté din SEN
Rest cheltuieli variabile

mil eurofan 9,83 -

Intretinere si reparatii
- aferente FFE mii eurofan 9,82
- aferente investitie noua mii gurofan 0,0022
Forta de munca mii euro/an 4,61
| - aferente retea de transport mii euro/an 4,61
Alte cheltuieli fixe mii eurofan 2,04
TOTAL CHELTUIELI mil eurofan 111,79

" (exclusiv amortismente investitie noua)
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IV.3.2.1. Venituri anuale aferente ramurii Republicii

Veniturile luate in considerare n analiza financiara sunt cele generate de transportul energiei
termice spre livrare noului consumator, respectiv SC AFROSTAR SA.
Veniturile sunt estimate pe baza urmatoarelor elemente:

=4 . o
; - Energia termic livrata anual este de 39904,52 Geal/an:
' - Pretul transport energie termica: 6,49 Euro/Geal.
IV.3.2.2. Fluxul financiar aferent investitiei
Pe perioada de analiz3 consideratd, evolutia fluxului financiar aferent investitiei este prezentats
in graficul urmétor:
—
Fluxul financiar al investitiei pe perioada de analiza
Anj
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2022
600.00 : : : ; : : : : . . : .
400.60 | —— :
200.00 ;Fé
0.00 - - B
§ -200.00 | —
= -400.00
£
. -600.00 {—---- —
-800.00 -
~1000.00
-1_200.00
L i EO—Fluxul financiar net === [Flyxyl financlar cum u@
Fluxul Financiar aferent investitiei este prezentat in Anexa F.
IV.3.2.3. Indicatorii de eficienta financiara
Indicatorii de eficienta financiar3 determinati pe baza Fluxului Financiar al investitiei prezinta
’ urméatoarele valori:
Valoarea Neti Actualizats a Investitiei (VNA) 7,12 mii Euro
v Rata Interna de Rentabilitate aferents Investitiei (RIR) 5,14 %
Indicele de Profitabilitate 1,004 -
wd

in conditiile unel investitii de 17171,0 mii euro i In baza rezultatelor obtinute, se pot remarca
urméatoarele:

- VNA este pozitiv pentru rata de actualizare considerat3 de 5%, ceea ce arata ¢a veniturile
realizate pe conturul de analiza acopera cheltuiclile aferente acestuia:

Femular cod; FIL423-00202 Act. {
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! - RIR are valoarea mai mare decat rata de actualizare, ceea ce aratd ci investitia este

peste pragul de rentabilitate minim acceptat in cond Hille ratei de actualizare considerate:

in cadrul analizei de sensibilitate se determina modul de varia

V.4 ANALIZA DE SENSIBILITATE

fie a indicatorilor de eficients

- economico-financiara VNA si RIR la modificarea principalelor date de intrare.
Parametrii critici sunt acei parametrii pentru care o variatie de +1% determina o variatie cu +1% a
: VNA sifsau RIR.
Analiza de sensibilitate va tine cont de variatia urmatorilor parametrii:
— valoarea de investitie
— cantitatea de energie termic livratd SC AEROSTAR SA.
IV.4.1.Sensibilitate la variatia valorii de investitie
- Variatia VNA si RIR in functie de variatia valorii de investitie
Influenta variatiei valorii de investitie asupra indicatorilor de performanta financiara determinati
pe baza fluxului financiar al investitiei, este prezentata in tabelul urmator:
. . Situatia Variatia valorii de investitie
Specificaie oy
de bazd — j5e; % % % 5% 10%

Investifie 1111,0 | 1000,50 | 1056,08 | 110054 | 1122,78 | 116724 | 122283
{mii euro) ’

VNA (mii euro) 7,12 104,66 55,89 16,87 -2,63 -41,65 -90,42
RIR (%) 5,14 7,23 6,15 5,34 4,95 4,21 3,33
Evolutia indicatorilor de performants financiara rezultati in cadrul Analizei Cost-Beneficiu a
investitiei functie de variatia valorii de investitie este prezentatd in graficele de mai jos:

* evolutia VNA in functie de variatia valorii de investitie se prezinta astfel:

3
8

W
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Evolutia VNA functie de variatia valorii de investitie
| Investitie
| “10% -5% 1% 0% 1% 5% 10%
150.00 .
104.66
100.00 N _ e
- 55.89
2 50004+ ——— —
3 16.87 . 7.12 263
!E 0.00 S —— " .
E \41.65
3 5000
= \_‘9& 42
-100.00 |
-150.00 J

* variatia RIR, in functie de variatia valorii de investitie se prezint

a in graficul urmétor:

RIR (%)

8.00%
7.00%

6.00% 1

5.00%
4.00%
3.00%

. 2.00%
©1.00%

0.00%

Evolutia RIR functie de variatia valorii de investitie

|

o 23%

-10% -5% -1% 0%

Investitie

1%

5% 10%

|

In baza rezuitatelor obtinute, se pot spune urmitoarele:

> la reducerea valorii de investitie cu 1%, parametrii

imbunatatesc. Astfel:
= VNA creste cu circa 137% comparativ cu situatia de baza;

* RIR creste cu 3,80% comparativ cu situatia de baza.

> la cresterea valorii de investitie cu 1%

Astfel:

de eficientd financiard se

parametrii de eficient’ financiara se inrautatesc.

VNA scade cu circa 137%% comparativ cu situatia de bazi;

RIR scade cu circa 3,74% comparativ cu situatia de bazi.

Parametrul “valoarea de investitie" este un parametru critic (VNA si RIR variaza cu mai
mult de 1% la o variatie a valorii de investitie cu +1 %).
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Pragul de rentabilitate financiara a proiectului (VNA si RIR) este atins astfel:
* VNA =0 si RIR = 5% la o crestere a valorii de investitie cu 0,73%

comparativ cu situatia de baza, adica la o valoare a investitiei de 1102,89 mii

eure,

IV.4.2. Sensibilitate la variatia cantitifii de energie termic livrati SC AEROSTAR SA

- Variatia VNA si RIR in functie de variatia energiei termice livrate

Influenta variatiei cantitétii de energie termica livrats asupra indicatorilor de performanta

financiara determinati pe baza fluxului financiar al investitiei, este prezentat4 in tabelul urmator:

R Situatia Variatia energiei termice livrate SC AEROSTAR SA
Specificatie -
de bazd 4y 5% 1% % 5% 10%
Energie termica 45067 7 | 41370,9 | 43669,3 45507,9 464273 48266,0 50564 .4
livrats (Geal/an) !
VNA (mii euro) 7,12 -137,06 -64,97 -7,30 21,54 79,21 151,30
RIR (%) 5,14 2,17 3,69 4,86 5,42 6,54 7.88

Evolutia indicatorilor de performanta financiara rezultati in cadrul Analizei Cost-Beneficiu a
investifiei functie de variatia cantitatii de energie termici livrats SC AEROSTAR SA este

prezentata in graficele de mai jos:
* evolutia VNA in funcfie de variatia cantitatii de energie termicd livrata SC AEROSTAR SA se
prezinta astfel:

Evolutia VNA functie de variatia cantitatii de energie termica

livrata SC AEROSTAR SA
Energle termicalivrata
-10% -5% -1% 0% 1% 5% 10%
200.00 : L . . L
150.00 R -
151.34
—~ 100.00 - - —_ . )
g 79.21
o 50.00 -
= 21,54
< -7.30 7.12
g -50.00
> -64.97
~100.06 §--——— g R - —
-137.06
-150.00

-200.00
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* variafia RIR, Tn functie de variatia cantitstii de energie termica livratd SC AEROSTAR SA se
prezintd In graficul urmator;

Evolutia RIR functie de variatia cantitatii de ;nergie termica
livrata SC AEROSTAR SA

9.00%

8.00% e - . - -,/?8;%

7.00%
6.00% {—
5.00% e e ——
400% f—o e

3.00%
2.00% ey . e

1.00% . e
0.00%

5.14%

4.86%

RIR (%)

-10% -5% 1% 0% 1% §% 10%

Energie termica livrata

In baza rezultatelor obtinute, se pot spune urmatoarele:
> la reducerea cantitati de energie termica livrata cu 1%, parametrii de eficientd
financiara se inrautatesc. Astfel;
= VNA scade cu aproximativ 200% comparativ cu situafia de baza;
* RIR scade cu 5,5% comparativ cu situatia de baz.
> la cregterea cantitdii de energie termic livrata cu 1% parametrii de eficienta financiara
se imbunatatesc. Astfel:
= VNA creste semnificativ comparativ cu situatia de baza;
" RIR creste cu circa 5% comparativ cu situatia de baz3.
Parametrul “energie termica livrata “ este un parametru critic (VNA si RIR variaza cu mai
muit de 1% la o variatie a pretului gazelor cu +1%).

Pragul de rentabilitate financiara a proiectului (VNA si RIR) este atins astfel:
" VNA =0 si RIR = 5% la o scédere a cantitatii de energie termica livrata
cu 0,49% comparativ cu situatia de bazs, adica la o cantitate de

45742 .42 Gealfan.
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V. SURSELE DE FINANTARE A INVESTITIEI

Finantarea proiectului se considera a se realiza din surse proprii ale Consiliului Local al
municipiului Bacau.
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VI. ESTIMARI PRIVIND FORTA DE MUNCA OCUPATA PRIN REALIZAREA INVESTITIEI

Pentru realizarea investitiei, pe perioada de executie sunt necesari 2 diriginti de santier.

Exploatarea si intretinerea retelei va fi asigurata de personalul existent in cadrul SC CET SA
Bacau.

Pag. 54 ‘
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VII. PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

VII.1. VALOAREA TOTALA A INVESTITIEI

Valoarea totald a investitiei privind realizarea obiectivului de investitie, conform Devizului General
este prezentata in tabelul urmator;

Valoare investitie Valoare investitie
Specificatie (inclusiv TVA) (exclusiv TVA)
mii lei mii euro mii lei mii euro
Investitie, din care: 5 849,5 13711 4740,2 1111,0
C+M 4 563,7 1 069,7 36804 862.6

Valoarea de investitii in Euro a fost stabilita la cursul valutar din data de 31.10.2010

(1 euro = 4,2664 lei).

Vil.2. ESALONAREA INVESTITIE!

Egalonarea investitiei este prezentatd in tabelul de mai jos si a fost realizata pe baza Graficului
coordonator de realizare a investitiei.

Investitie inclusiv TVA TVA Investitie exclusiv TVA
Anul e . i
{mii euro) {mii euro) (mit euro)
Anul 1 7.8 1,5 6,3
Anul 2 4319 81,9 350,0
Anul 3 931,4 176,7 7547
TOTAL 13711 260,1 1111,0

VIi.3 DURATA DE REALIZARE A INVESTITIEI

Conform Graficul coordonator de realizare a investitiei, durata totald de realizare a investitiei este
de 26 |uni, din care durata efectiva de executie: 16 [uni.

A
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* Investitia specificd (I;) aferentd economiei de energie totale obfinute prin implementarea

proiectului

Investitia specificd (lsp) aferentd economiei de energie totale obfinute prin implementarea
proiectului este calculatd ca raport intre valoarea totald actualizatd a cheltuielilor aferente
proiectului de investitii si valoarea economiei de energie totale obtinute prin implementarea

proiectului.

568,04

euroftep

Investitia specifica
2380.,8

leitep

» Durata de recuperare a investitiei prin economia de energie totalad realizata, calculatd prin
raportarea valorii totale actualizate a proiectului de investiti la valoarea financiara a
economiei de energie totale obtinute prin implementarea proiectuiui, este de 1,26 ani

» Durata de implementare a lucrarilor de investitii, cu Tncepere de la lansarea executiei

lucrarilor pana fa punerea in functiune finald a obiectivului, este de 16 luni.

VII.6 INDICATORI DE PERFORMANTA FINANCIARA A PROIECTULUI

[ndicatorii de eficienta financiara determinati pe baza Fluxului Financiar al investitiei prezinta

urméatoarele valori:

Valoarea Neta Actualizata a Investitiei (VNA) 7,12 mii Eurc
Rata Interna de Rentabilitate aferenta Investitiei (RIR) 5,14 %
Indicele de Profitabilitate 1,004 -
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Vill. AVIZE $1 ACORDURI DE PRINCIPIU

In conformitate cu precizérile din ,Clarificari" primite de ta Priméria Municipiului Bac3u (vezi
Anexa B) intocmirea documentatiilor pentru obfinerea avizelor si acordurilor nu face obiectul

acestui contract,

Gh
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IX. CONCLUZII

in cadrul acestui proiect s-a analizat racordarea consumatorului SC AEROSTAR SA la ramura
Republicii astfel incat sa corespunda cerintelor situatiei actuale si de perspectiva in concordants
cu preocuparea Consiliului Local §i SC CET SA de a atrage noi consumatori de energie termica,
méasura ce face parte din strategia de alimentare cu caldura a Municipiului Bacau.

In acest sens, s-a semnat un Protocol de colaborare intre SC CET SA Bacau si SC AEROSTAR
SA Bacau, in vederea racordarii [a SACET a acestui consumator incepand cu sezonul de iarna
2011-2012.

Avand in vedere c& punctul de alimentare al SC Aerostar SA este pe str.Condorilor, la capatul
ramurii, iar sarcina termica solicitatd este apreciabild, de cca. 22,16 MWt este necesar3
redimensionarea ramurii Republicii in  vederea asigurérii parametrilor necesari la toti
consumatorii racordati pe aceasta ramura.

Pentru retelele de termoficare noi, aferente racordarii consumatorului SC Aerostar SA, limita
proiectului a fost considerat la limita de intrare In incinta proprietatii acestui consumatorilor.

Lungimea de traseu a retelelor de termoficare noi va fi de cca.365 m, iar lungimea de traseu a
retelelor de termoficare reabilitatein zona Republicii, va fide cca.1.100 m.

Contorizarea consumului de energie termica aferent consumatorului SC AEROSTAR SA Bacau,
se va face de cétre acesta, la intrarea in incinta Aerostar.

Odatd cu realizarea investitiei privind racordarea SC AEROSTAR SA se reduc pierderile de
caldura si creste gradul de sigurantd in livrarea agentului termic catre consumatorii aferenti
tfronsonului Republicii, la parametri cantitativi si calitativi corespunzatori.

in cadrul proiectului au fost efectuate si calcule hidraulice privind circulatia agentului termic n
conductele de termoficare, care au artat ca toti consumatorii au un disponibil de presiune mai
mare decét cel necesar (1,0 sau 1,5 bar), prezentate in cadrul Anexei C.

Se poate observa ca acest disponibil de presiune este apropiat de necesarul de presiune pentru
toti consumatorii din zona Republicii, deoarece consumatorul introdus in sistem, influenteaza
aceasta ramurd si decide §i disponibilul de presiune necesar la sursi.

In urma interpretarii rezuttatelor obtinute se evidentiaza urmatoarele:

> debitele aferente celor trei magistrale de termoficare, care au ca punct comun de plecare CT
Bacau (nod 201), aratd un dezechilibru privind incarcarea acestora raportat la diametrele
conductelor, astfel:

- zona Republicii (2xDN400) - 824 t/h:
- zona Cremenea, Corniga (1xDN600+2xDN400) — 607 t/h:
- zona Gara, Bacovia, Stefan cel Mare, Bistrita Lac (2xDN800) — 944 t/h.

in urma calculelor hidraulice se remarcs faptul c&, pe zona Republicii unde avem conducte cu
DN400, rezuité cele mai mari pierderi de presiune.

S-a analizat si posibilitatea de a redimensiona tronsoanele existente avand DN400 {a DN500
pentru o diminuare accentuata a pierderilor de presiune, pe o lungime de cca.900m. Acest lucru
ar fi condus la cresterea investitiei, avand ca rezultat nerentabilitatea realizarii racordarii
consumatorului SC Aerostar SA. Tn consecintd s-a cautat a se face cele mai mici investitii in
reteaua existenta, cu utilizarea unei tehnologii moderne respectiv conducte preizolate.

Se fac urmatoarele recomandari:

> pentru toate punctele termice si module termice, trebuiese luate masuri pentru echilibrarea
hidraulicd a retfelelor, prin diafragme de laminare sau cu bucle de echilibrare hidraulics
compuse din vané de echilibrare hidraulica si regulator de presiune diferentiald.

ef
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Punctele termice modernizate dispun de aceste dotari, ele trebuie achizitionate si montate numai
la punctele termice care nu au instalate aparatura de echilibrare hidraulica. Acestea nu fac
abiectul prezentului proiect.

> pe ramificatia i racordurile la consumatorii PT Motorstar (710) si PT Perom (709) se constat
valori de plerden de presiune si viteze ale apei in conductd practic foarte mici (aproape 0,0..),
urmand ca beneficiarut acestora sa ia masuri de redimensionare a conductelor,

> necesitatea verificarii parametrilor, prin modernizarea sistemului de masura a debitelor in
nodurile importante ale retelei.

Analiza cost-beneficiu financiara privind racordarea SC AEROSTAR SA la ramura Republicii, a
fost elaborata pe conturul proiectului, prin metoda cost beneficiu, cu luarea in considerare a
tehnicii actualizarii. In cadrul analizei au fost determinate cheltuielile si veniturile pe intreaga
perioada de analiza.

Valoarea totala a investitiei privind realizarea obiectivului de investitie, conform Devizului General
este prezentata in tabelul urmator:

Valoare investitie Valoare investifie
Specificatie {inclusiv TVA) {exclusiv TVA)
mii lei mii euro mii lei mii euro
Investitie, din care: 5849,5 1371,1 4740,2 11110
C+M 4 563,7 10697 36804 8626

Valoarea de investitii in Euro a fost stabilitd la cursul valutar din data de 31.10.2010 (1 euro = 4,2664 lei).

Durata totald de realizare a investitiet este de 26 luni, din care durata efectiva de executie: 16
luni,

In baza analizelor efectuate s-au constatat urméatoarele;
- Racordarea la SACET a SC AEROSTAR SA Baciu necesiti realizarea unei investitii de
1111,0 mii euro;
- Veniturile reallzate prin livrarea unei cantitati anuale de 39904,52 Geal pe o perioada de 10 ani
sunt de naturd s& acopere cheltuielile aferente investitiei, indicatorii de rentabilitate rezultati (in
conditile de analizd considerate referitoare la pretul de transport energie termlca cheltuielile
materlale etc.) fiind urmatorii:
VNA 7,12 mii euro
RIR 514 %
in cadrul analizei de sensibilitate, variatia unor parametri (date de intrare} pune n evidenta
urmatoarele :
» cregterea valorii de investitie cu mai mult de 0,73% (1102,89 mii euro) determina valori ale
indicatorilor de performanta sub limita de rentabilitate
¢ reducerea cantitatii de energie termica livratd SC AEROSTAR SA cu mai mult de 0,49%
(sub 45742,42 Gcal/an) determind valori ale indicatorifor de performanta sub limita de

rentabilitate.

Fata de cele mentionate anterior, se constatd ca realizarea investitiei, este rentabila in conditiile
analizei de baza considerate.

Decizia privind realizarea investitiei trebuie insa luaté tindnd cont si de rezultatele analizei de
sensibilitate, care indica faptul c variatia valorii de investitie si a cantitatii de energ;e termica
livrata SC AEROSTAR SA sunt de naturd s& influenteze parametrii de rentabilitate ai proiectului.
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ANEXA A
Tema de proiectare din partea Consiliului Local al
Municipiului Bacau — SC CET SA Bacau
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BACAU
. §.C. CET S.A. BACAU

N

TEMA DE PROIECTARE

Studiu de Fezabilitate .,Racordarea la SACETa S.C. AEROSTAR S A.
- Baciuy"

Aprobat,
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Cap. 1. DATE GENERALE

Lucrare: Studiy de fezabilitate Racordarea la SAGET a S.C. AEROSTAR S.A, Bacidu®
* Obiectlv: ,Reabilitarea ramurii Republicif din cadrul sistemulul public de transport
energie termica , aflat in exploatarea S.C. CET 5.4, Baciy”
* Categorll de servicil: elaborare studii
» Achlzitor: Consiliul Local al Municipiului Bac#uy

Retelele primare aferente Ramurii Republicii sunt exploatate da aproximativ 32 de
ani, vechime care a dus Ja deteriorarf ale conductelor, armalurilor de sectionars, golire,

- aerislre, racordare, care generesza plerderi de agent termic, precum si ale izolatiilor

termice, ceea ce generaaza plerder! de caldura, astfel crescand cheltulelila da intratinere
§i implicit costuriie de transport a anergiei termice livrate consumatarilor urbani, La
acestea se adaugd intreruperile in furnizarea agentului termic cauzate de numerpasele
avarli Inregistrate ceea ce creeazd disconfort consumatoriior alimentatl de la puncte
termice. :

Tolodatd, ca urmare a reduceril pierderilor de energie prin reabilitarea punctelor
termica urbane , raducerii consumulu specific la utilizaterii finali (prin montarea
repartitoarelor de costuri pentru Tnclizire gl implementarea masurilor de eficientizarea
termica a locuinfefor) , precum si a numaruiui mare de debransari a consumataritor de la
sistemul centralizat din ultimii anl, sareina termica necesara pentru reteaua de {ransport a
scazut , ceea ce determina ca dimensiunile actuale ale conductelor sd nu mal
corespundi in intregime necesarului de consum, _ _

Ca preocupare principala, Consiliul Local Bacau Impreuna cu $C CET SA au in
vederas atragerea de noi consumatorl, masura cs face parte din strategia de alimentare cu

" caldura a Municipiului Bacau.

In acest spirit, in luna mai 2010 s-a semhat Protocolul de colabarare intre SC CET
SA Bacau si SC AEROSTAR SA Bacau prin care se stabileste racordarea SC
AEROSTAR SA la SACET incepand cu'sezonul de iarma 201 1-2012, cu o sarcina termica
maxima de 22,16 MWt (anexa 1). Avand in veders ca punctul de alimentare al noului
consumator este pe str, Condorilor, care se situsaza inspre partea finala a ramurii
Republicil si ca sarcina termica soilcitala este mare, este necesara redimensionarea
ramuyii Repubilicii, astfal incat sa sa asigure furnizarea energisi termice in condifii optime
tuturar utilizatorilor racordati la aceasts ramurd .

Se impune Tn aceste condilii elaborarea studiului de fezabilitate geniry
racordarea SC AEROSTAR SA fa ramura Republicll, astfe! incat s3 corespundj
cerinfelor situalisi actusle si de perspactiva privind realizarea acestei Investitii, corelat cu
méisurile stabllite Tn Master Planul pentru instalatii mari de ardere si sistern da termoficare
In municipiul Bacau, tn cadrul Axei Prioritare 3 — a Programului Operational Sectorial
Mediv 2007-2013, aprobat prin HCL Bacau fr. 21 113.02.2009, care are ¢a scop, printre
altele, reducersa plerderilor de energie termics, reducerea impacltului negativ ‘asupra
mediului §i sEnata&}li umane cauzat de sistemele municipale de incaizire cu grad ridicat de
poiuare precum gi in vederea dezvoltdri vitoare a pislei de caldurd prin cregtersa
numérului de brangdr si rebransar, conform prevederilor HotAraril Consiliului Local al
Municlpiutui Bacdu nr. 241 / 10.07.2008. '

Cap.2. DESCRIEREA LUCRARH

2.1.0btectul jycrarij : I reprezinta achizitionarea documentaliei Studiu de !ezabmtéta
Racordarea la SACET a SC AEROSTAR SA, respectly datele tehnice si economice
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fa nivelu! lunii august 2010, care s3 fundamenteze necesitatea si oportunitatea
realizari investitiei ,,Racordarea fa SACET a SC AEROSTAR SA”",
Studiul de fezabilltate nRacordarea la SACET 3 SC AEROSTAR SA"ss va reaiiza

{indnd seama de:

A.Situatia existenta a retele] de termoflcare Ramura Republicil la nivelut
lunil august 2010:

* Refeaua de termoficare Ramura Republicil asigura transportul apei fierbinti
de la sursa SC CET SA Spre zona sudica a municlpiulul Bacdu prin
intermediiil 3 9 puncte termice aferente : PT14, PT20, PT21, PT22, PT25,
PT 28, PT 28, PT29, PT33, PT35 si 2 puncte termice apartinand sociatatilor
comerclale Motor Star si Electrotehno (fostd Perom),

* Conductsle tur-retur au acelagi diametru nominal (Dn) pe marea majaoritate a
tronsoanaler, avand vaiori cuprinse Intre 80 i 400 mm. ‘

¢ Conductgle sunt amplasate suprateran sau subteran, Tn canale nevizitabile,
conform tabelului de maj jos: ’

Nr. [Denumirs {renson]iin Lungtme Lungime {Mod da{Tip lxelafle Tptroneon  [Qata
ot [mm]  ltronson[m } E::';lduc!a amplaaare T PIF
T [56- Asrostar 80 101 J202 _Jsuprateran Tabla racord 1978
2 1262-263 400 {350 700 suprateran  [tabia magistrala  [1978
3 [283-264 400 {150 300 suprateran  {{abfa . magistrala 1978
4 1284-PT 19 400 150 300 subteran carton racord 1978
5 [264-265 200 (157 314 suprateran  [fabla magisirala 1978
6 |285-266 300 [213 “[428 subteran  |carton magistala 1878 |
7 |266-2867 300 (78 162 subteran carton maglstrala  [{978
8 |266-208 200 (234 368 subleran carton magistrala 1978 |
9 |267-PT 20 150 [171 342 subleran carton racord 1978
10 {287-PT 28 160 (143 286 subteran canon racord 1978
11 |268- PT 21 200 180 300 subtaran carlon racard 1978
12 [268-PT 22 200 (&0 320 subferan carton racord 1978
13 |A-PT 28 125 {147 - 294 subteran Cartan si tabla  [racord 2003
14 {285- PT 33 200 181 362 subteran cartan racord 2003
16 [284- PT 35. 200 (181 362 subteran carton racord 2003
168 [PT33-PT37 200 [289 538 subteran carlon racord 2003
17 [283-284 300 |d08 1018 subtaran carton magisirala {3003
18 [284-285 300 1509 1018 subteran carton " [magistrala  [2003
19 JA-B o0 12 224 aerian carton magistrala {1978
20 [B-PTAs132 |f00 |2 4 aerlen carton racord 1978
21 |B-PT 28 100  [104 208 aarlan canton racord 2003
TOTAL RETEA PRIMARA 4069 8138
' 3093 6186  |subteran i
1 §78 [1952 " |suprateran ]

Nota:Traseul de fa racord PT 33 pana la PT 37 hu este ulilizat, intrucat PT 37 a fost

dezafectat, consumatarii filnd preluati de PT 31, cladirea PT 37 avand in prezeni alta

destinatie, : : R
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Punctele A, 8, PT As 132, PT 286 sunt figurate in planurile de situatie A1, A2, A3, A4, A5
anexate.
Racordul A-PT 28 va fi reabilitat in cadrul lotului 2 (in curs de elabarare proiect).

* Ramura Republicii 2 sistemului de termaficare are o lungime totala da 4,069
Km de traseu, din care 0,976 km amplasati aerfan, iar 3,093 km sunt amplasali
subteran, in canale nevizitabile.

* Este realizat in solufia tehnica clasics, respectiv cu conducts de ofel izolate 1a

axterlor cu saltele de vata minerald, proteJatd cu tabld zincata fa traseele
Supraterane si carton asfaltat Ia traseele subterane,

* Refeaua termici primard Ramura Repubiicil este amplasata pe un teren

denivelat, punctele termice fiind amplasate |a cotele prezentate in tabelu! din
anexa 2.
Reglarea temperaturii agentului termic pe conductele de tur se reaiizeaza in
functie de necesaru! solicitat in punctele termice urbane (dependent de
condifiile meteo exterivars). : :
Funcfionaraa actuaid a refelel se realizeazs fa parametril din anexa 4.
Cregterea presiunil se realizeaz) prin intermediul stajiei de pompe termoficare
aflats tn patrimoniul operatoruluj de termoficare S.C CET S.A Bacil , conform
schemsi tshnologice de principiu, care se anexeazd la prezenta temi de
proiectare. ‘

Caracteristicile tahnice ale echipameantelor utilizate In prezent pentru pomparea

apesi In refeava de transport apd fiarbinte sunt urmitoarels:

1. Elsctropompe termoticare treapta i,

- tip TD 400-300-800 (Aversa)} - 3 buc,

- deblt nominal = 1600 m.c./h,

- indlfime nominal& de pompare = 94 m.c.a.

- Putera electromotor = 630 KW,motor MiBX 6301 120-4
- tensiune de alimentare = 6 KV.

- turajie nominala =1450 rot./min.

- NPSH = 11 m.c.a. pentru aps 1a 20° C,

2. Elsciropompe termoficare treapla a- if-a

- tip TD 400-300-600 (Aversa)- 3 buc.

- debit nominal = 1600 m.c.th

- Inéltime nominald de pompare = 114 m.c.a.
- putsre slectromotor = 850 KW

- turafle nominaid = 1450 rot/min

~ NPSH =11 m.c.a- pertruapala 20° C

Curbele caracteristice ale pompelor de p TD, asa cum stabilegte preducdtorul

acestora, sunt cele prezentate in anexa 7.

Sistemul de transport ap3 flerbinte prela energia-termicd produsa de sursels de
cogenerare Instalate pe pitaforma CET Baciu §i sursele de_var interconectate
cu acestea (CAl amplasat pe platforma CET Bacay sl CAF | amplasat in strada
Letea nr.28). Regimul presiunilor de lucry fregistrate In sezonul de iarnd
2009-2010 este prezentat in anexa 4 pentru cele dou3 regimuri de functionare:
instalafii din CET si instalafil din CET +CAF. Pe termen mediu sl lung,
asigurarea cererif de energie termicad pentry regimul de fama se va realiza
astfel ’
a} Regim normal de funiciionare: ,
v Instalafli de bazj : grup de cogenerare echipat cu turbing cu gaze
(14 MWe si 23 MWY) ; clclu combinat echipat cy turbina cu gaze ( 10,8
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MWe si 14 MWt) care face obiectul proiectului de reabilitare a sistemului
de termoficare din municipiul Baciu:

v Instalalii de varf : CAF 100 Gealh instalat pe amplasameniut din str.
Letea nr.28.

In cazul n care CAF va fi indisponibi, sarcina termica va fi preluata de
cazanul de abur industrial tip Babcock i cazanele de abur de 10 th care
fac obiectul prolectului de reabilitare a sistemului de termoficare din
municlpitl Bacdu, prin Intarmediul instalatiel de termoficare echipate cu
doud boilere de varf de 45 MW,

b) In regim de avarie a uneia dintre instalatile de cogenerare, sarcina
termica va ff praluati de sursele de var nominalizate Ia punctul precedent.

Pe platforma CET Bacau, debltui de energle termicd pentru termaficare se regleazi
prin intermediul tuturor unitafilor participants la asigurarea sarcinii:

- linia boilerelor de baza i de varf alimentate cu abur din bara de 10-16 ata , respectiv
1,2 ata , alimentate de cazanul de abur industrial tip Babcock si sau cazanele de abur
industrlal de 10 th care vor fi montate In cadrul prolecitiui de reabilitare a sistemului de

alimentare cu energia termici a municipiului Baciu:

- schimbétoarele de caldura cu plici din cadrul certralei axistente echipate cu TG 14
MWe )

- ciclul combinat gaze-abur, previzut cu turbina cu gaze sl turbind cu abur cu
conirapresiune cu capacitatea de 14 Myt

Caracteristiciie tehnica ale echipamentelor de producere a erergiei termice sunt
prezentate in anexa 8, : '
» Sarcinile termice ale punctelor termice, instalate si medii din sezonul actombrie
2008-aprille 2010 sunt prezentats in anexa 3. '
» Caracteristicile tehnice ale punctelor termice PT19, PT20, PT21, PT22, PT28,

PT33 {modernizate) sunt: o

- cu racordare Indirectd a instalafiilor de incalzire §i cu doud trepte serle-seria

pentru prepararaa apei calde de consum;

- instalatiile din punctele termice au fost retehnalegizate, prin Tnlocuires
schimbatoarelor de caldurd multitubulare tip IPB cu schimbitoare de caldurs
moderne cu pidci, montarea de pompe cu convertizoare de frecventa pentru
circulatie incalzire si recirculare apa calda de consum;

" = puncteie termice sunt dotate pe circuitul primar, secundar incalzire, apa ¢alda
da consum s recirculare cu contoare de energie termica ;

- punctels termice sunt dotate cu senzori de lemperatura exterioara, pe baza
carora se efectueaza reglajul temperaturii agentului termic pentru incalzire;

- adaosul In circuitul secundar incalzire se face din conductele de retur ale
clreuitulul primar, fiind contorizatA Ja nivelul fiecirui punct termic;

- calitates apei utilizate pentru adaos in refeaua de tarmoficare este verificats
de citre [aboratorul de analize chimice, conform prevederiior PE 218 privind
regimul chimic al apei in ¢entralels electrice si tarmice.

- punctele termice functioneaza in regim automatizat.

» Caracteristicile tehnice ale punctelor termics nemodernizate :PT25, PT28,

PT28 (nemodernizate) sunt:

" - cu racordare indirects a instalatiilor de incélzire §i cu daud trepte serie-seria
pentru prepararea apei calde de consum;

- instalatiile din punctels termice nu au fost retehnolaglzate, dar sunt dotate cu
schimbdtoare de cildura cu pici, pompele pentru circulatle incalzire sunt cu turatie
constanta;

- punctele termice sunt dotate in general, pe cireuitul primar, secundar incalzire
si apa calda de consum cu contoare de energie termica

- punctele termice nu sunt dotate cu senzori de temperatura exterioara;
5
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- adaosul M circultu! secundar incalzire seé face din conductele de retur ale
cireuitului primar, fiind contorizata Ia nivelul figcdrul punct termic;

- calitalea apsl utilizate pentru adass in reteaua de termoficare este verificata
de cidtre laboratorul de analize chimice, conform prevederilar PE 218 privind
regimuf chimic al apei In centralele elactrice i temice,

Caracteristicila tehnice ale echipamentelor din punctete termice urbane sunt
prezentate In anexa 9.

* Punctele termice apartand socletatilor Motor Star si Perom sunt nemodernizate
si nu definem date despre ale;

* Consumatorii de cAldurs racordati la punctele termice sunt contorizali 1a nivelul
scarif sau bloguluf,

B.Perspactive de racordare Ia SACET ramura Republici]

« Se va line cont de faptul ca este deja elaborat si aprobat Studiul de fezabilitate
Bezvoltarea piatei de ene armicd — rdarea la SACET a insiitutilor
Bublice” intocmit de S.C.TERMOPROIECT SRL tasi, prin care se praconizeaza ca

$@ vor racorda in viltor urmatorii consumatori:

N Sarcina Sareina
r. Ssrcina termicd | termica tarmic
Crt, | Denumire consumator tolalé [Gealth] | tncdlzire | ac.c.
: {Gcallh) [Geal/k]
1 Biserlca ,Nasterea Malcli Domnulul® 0,13 0,12 0,01
2 Canltrut Special de Educalie Incluziva nr.3 0,52 0,40 012
3 Centru Lagopat 0,12 . 2,10 0,02
Total 0,77 0,62 0,15

Modul de racordars stabilit in studiul de fezabilitate pentru aceste obiective este prin
extinderea retelelor de agent termic primar, cu schinb de caldura prin intermediul
modulelor termice automatizate.

In tabelul urmater sunt prezentate sarcinile termice. ca se vor instala la aceste
ohisctive, utilizdndu-se module termics standardizate pentru prepararea agentului termic
de incalzire gi a.c.c. ; i

Sarcina | Sarclna | Sarcina
Nf tarmicd | tarmled | tarmica
crt, | Penumire consumator totald Incaizlre | ac.c. Obsarvafll
instalata | Instafata | instalata
[Gealth] | [Gealth] | [Goalh]

- modubkif termic se va

5 Blssrica .Nagterea Malell Domnului® 0,16 0,12 0,04 amplasa In incinta
abiactivulul

- modulul termlic se va

i . amplasa Tnir-o Incinta
& Centrul Speciaf de Educafle Incluziva nr.3 0,68 0,43 0,26 novs In  vscindtates

ablectivuiui

- modulul termic se va

' amplasa Tnir-o incintg
7 Ceniru Logopet 0,16 0,12 0,04 noud I vacindtales

obiectivuiu

Total 3 oblective 1,01 0,67 0,34

—

¢ Sa vatine cont de faptul ca protectul tehnic al investitiei .Reabilitare retele tennice
secundare in mun, Bacay - lot 2" este in curs de elaborare s ca pravede utitizarea

de module lermice racordate la reteaua de termoficare pentru alimentarea

é
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consumatosilor racordati fa PT 25 s PT 28 aferente ramurij Republicii, cu
urmatoarele date: .

Nrort fLocatie  [MT tip Mivef inaltime consumator |Nr.buc module |Q incalzire|Qa.c.c.lipizat
KW

lpizat KW
18 PT25 ~ |MT 1 fP+a 2 523 170
19 PT26  |MT6 JP+3 i 300 185
20 PT25 " |MT 2 [pe2 1 120 65
21 |PT26  IMT 3 P+ i 260 170
22 PT25  MT 4 [P+d 1 270 200
23 |PT25 [MT5 P24 1 330 240

* Seva tine cont de prevederile Protocolului de golaborars intre SC CET SA Bacau

sl SC AEROSTAR SA Bacau_ de racordara Ja reteaua de termoficare a S.C.Aerostar
S.A. Bacau cu un necasar de 22,16MWL. Planul de situatie cu traseyl propus pentru
racordul din str. Condorilor se anexeaza la prezenta tema de projectare.

C. Perapective de modernizare a statlel do pompe termoficara din cadrul

SC CET SA Bacau
In cadrul Programuiui Operational Sectorial de Mediu - Axa 3, Munigipiul Bacau a

obtinut aprobarea Comisisi Eurdgpene prin care e vor cofinanta proiectele din

aplicatia ,Retehnologizarea sistamului de tenmoficare din municipiul Bacau In

vaderea conformaril la normele de protectia mediviui privind emisiile poluants

In aer sl pentru crosterea eficlente! in alimentarea cu caldura urbana”, care

contine si proiectul de «Retehnologizarea pompelor de termoficare din' GET Chimiei

Bacau”, Solutia de modemizare consta ini

* Modernizarea unei electropompe de termoficare din freapla 1 tip TD 400-300-600
nr. 1 de 1600 ¥h prin intocuirea cu echipament nou cu aceeasi capacitate de 16800
t/h, care va trebui s# funclionsze in parafel cu echipamentele existente;

+ Electropompa de termoficare modernizata va avea convertizor de frecventa;

* La elsctropompa prevazuta cu convertizor de fracventa se prevada un sistem de
reglara automata a debitului.

+ Modarnizarea unej alectropompe de termoficars din treapta Il tip TD 400-300-800
nr. 1 de 1600 th prin inloctirea cu echipament nou cu acesasi capacitate de 1650
th, care va trebui s3 funclioneze In paralel cu echipamentele existente;

» Electropompa de termoficare modemizata va avea convertizor de fracventa;

+ La electropompa prevazuta cu convertor de frecventa se prevede un sistem de
reglare automata a debitului;

Termenul de realizare a lucrarilor de modernizara este prevazul la sfarsitul anului

2011, - )

2.2 Qbiectivele urmarite :

Prin analizarea situatiei existente si tinand cont de perspectivele prezentate, studiul de
fezabilitate va propune cel putin doua variante de solutionare a racordarii SC
AEROSTAR SA cu o sarcina termica maxima de 22,18 MW, astfel incat plerderile de

¢caldur3 s& se reduca prin:
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* ulilizarea unor tehnologii de conducte oy performante superioare celor clasice, in
vederea reducerij pierderilor de céldurd (conducte preizolate echipate cu sisteme
de monitorizare sl detectare avarii); '

e utilizarea unor diametre de conducte corespunzitoare conditilor actuale de
consum, pentru a evita supradimensionarea retelsi;

* ulilizarea unor echipaments maderme pantru inchiderea, sectionarea, aerisirea si
golirea fronsoanelor = de conducte din ramura Republicii.

Totodata se va sfectua un caicul hidraullc al SACET- Ramura Republicii si se vor
redimensfona - tronsoanele, daca est cazul, ceea ce presupune daferminarea
diametrului conductelor, conform conditiilor de consum ~ debite de cildurd astfel incat
52 8@ asigure necesarul termic solicitat si de ultimii consumatori din ramura Republicii
(SC Aerostar SA, Motorsport si Perom).

Pentru dimensionarea conducteior se vor utiliza umdtoarele date:

* canlitdfi lunare de caldurs, livrate din CET §i valorile medii ale temperaturior
pe ducere / Intoarcare, in perioada octombrie 2009 - aprilie 2010 {anexa 4);

¢ cantitdli lunare de cildurs, livrate la flecars PT, medul termic sau
consumatori racordati direct ia reteaua de termoficare ( anexa 5) ;

* debitul de caldurd ce urmeaza a ff fivrat nollor consumatori SC Aerostar SA
~ 22,18 MWt si in perspectiva realizadi investititor “Dezvoltares pistii de
energie termica’, “Reabilitare relsle termice secundare in mun, Bacau - fot
2" :

* respactarea vitezelor admisibile ale flujdului §l luarea in considerare a
lucrérilor de reabilitarea a electropompslor de fransport.

» Datele privind parametrii inregistratl ta intrarea in reteaua de fransport apa
fierbinte se gasesc in anexa 6.

Dimensionarea sistemului de conducte ramura Republicii se va realiza pe baza
calculelor comparative ce urmaresc solutia optima de ansamblu, luird n considerare
efortul de investitii si volumul cheltuiglilor de exploatare. Astfel, configuratia retelei de
transport ramura Republicii va trebui s3 aslgure cantitativ si calitatiy transportu! calduril
In condlfii de eficientd maxima §i respectarea gradului de sigurantad cerut de

normativele tehnice aplicabile, .
in ipoteza in cara din calculels efaciuate rezulta necesitatea micsorarii sau maririi

diametrelor conductsior pe anumite portiunl, se vor prevedea in devizul general si
cheltuleli afsrente intocmirii unei expertize tehnice a estacade! existente {verificare
distanta intre suporti corelata cu portanta nollor conducte, verificare aspact cadre
beton sl conaolidari daca este cazul etc.). :
Se vor restablfi:
¢ Debitele de agent termic de calcul pantru magistrala Republicii;
* Presiunile disponibile la punctele termica aferente ramurli Republicii {grafic
piezometric); '
+ Inditimea de pompare din CET Bacau sau a eventualelor stalii intermediare
de pompare;
* Regimuri caracteristice de functionare pentru sezonul de iarna gi vard;
* Necesitatea montdri de diafragme la consumatori sau pe racordurile
acestora; :
* Necesitatea modemizaril sistemulul de masura debite in nodul de vane din
incinta CAF Letea Bacau, de unde ss realizeaza ramificarea sistemului de

termoficare.
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SEF SERV. INV.IMPL.PROIECTE,

Studiul de fezabilitate va contine devizul general i indicatori tehnico-ecoromici
conform HG nr. 28/2008, precum si capitolul de stabilire a eficientai energetice a
proiectulul de investitii conform Ordinuluf ne. 3,722 din 19 decembrie 2008,

Indjcatorii tehnico-economici vor fi calculati fuand in considerare un indics de
actualizare de 5%. '

Planwrlie de siluatie ale traseslor obiectivelor ce se preconizeaza ca se vor
realiza prin inveslitife Dezvottarea plsti de energie termica’, ‘Reabilitare refefe
termice secundare in mun, Bacay — jot 2"sunt prezentate in format electronic pe COD.

ING.SEF TERMOFICARE

Lidia Virian luliw
()JLL : =

SEF SECTIE EXPL. TERMOFICARE
Viorel Cogffanescy

-
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OPIS ANEXE

Anexa 1 ~Protocol Aerostar;

Anexa 2- Inaliimea de amplasare a punctelor termice:

Anexa 3 —Sarcinile termice Instalate ale punctelor termice;

Anexa 4 -Cantlitatile de energie termica livrata din CET;

Anexa 5- Cantitatile lunare de caldura preluate de punctele termice;
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. PRIMARIA MUNICIPIULYS BACAU
. PROTOCOL » U
. de colaborare intrs :
SCCET SA BACAU si SC AEROSTAR SA BAC

8C CET SA Bacau cu sedit! in Bacau, slrada Chimiel, nr.§, integistrata la Oficiul
Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bacau, sub nrJ04/320/2002, cod unic de
inr:“strare RO14639374, reprezentata prin Director General Dr. Ing. Sorin Adrian Capat, avand
calitatea de Operator al serviciulul public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat

si

SC AEROSTAR SA Bacay, cu sediul in Bacau, strada Condorilor, nr.9, inregistrata 1a
Oficiul Registruiui Comertului de pe langa Tribunalul Bacau, sub nr.d04/1137/1991, cod unic de
inregistrare RO950531, reprezentata prin Presedinte C.A, & Diractor General ing. Grigore Filip si
Vicepresedinte C.A. & Director Financiar ec, Doru Damaschin avand calitates de utilizator

(consumator) de energie termica

denumite in continuars partl, prin reprezentantii lor legali, dorind sa intareasca s sa dezvalte
relatiile comerciale intre cele doua sacietaf, considerand ca producerea de energie in cogenerars
" este cea mai avantajoasa din punct de vedere ecanomic si ca fumizarea energiel termice prin
SACET este convenabita ambelor parti, admitand ca extinderea SACET pentr atti consumatori
5 poate realiza numai printr-o colaborare a partitor la nivel aconomic, tehnig sf operational au

cn)nvenlt urmatoarele:

? At Partlle vor realiza racordarea SC ARROSTAR SA Bacau la SACET din municipiul
" Bacau urmand ca necesarul acestsia U energie termica sub forma de apa fierbinte sa fie

acaperit in totalitate din productia SC CET SA Bacau,
Art.2 Peptru realizarea obiectului prezentului protocol vor ff executate in conditile legii

investitile necesare astfol:
- pe domeniul public al municipiului Bacay de catre Conslliuf Local af municipitiui
Bacau ca autoritate a administratiel publice locate in domeniul energisi termica
- pe domeniul privat al SC AEROSTAR SA Bacau prin raspunderea acesteis din

urma.

Art.3 Partile se obliga in realizarea investiiei ca- ‘ -
- S8C CET sa asigure alimentarea cy energie termica sub forma de apa fierbinte a SC

AEROSTAR SA Bacau a parametrii prevazuti in anexa tehnfca; /»B’GT\E Y
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- AC AEROSTAR SA Bacau sa preia energie termica Ia
tehnica cel putin 10 anj de |a realizarea investiti],

Artd Parile se asigura ca vor depune toate diligentele sa respecte prezentut protocol in
perioada prevazuta la articolyl precedent indiferent de schimbariie organizatorice ce pot interven;
in statutele for,

parametrii prevazuti in anexa

b=

r 4 Prezentul protocof s-g semnat in Bacau la data de............... in doua exemplare
. originale de reprezentantii legali ai partilor.
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ANEXA TEHNICA
'3 La protocolul Incheiat intre
S.C. AEROSTAR S.A. BACAU 51 S.C. CET SA, BACAU

ra S.C. AEROSTAR S.A. se obliga sa consume sub forma de apa fierbinte in pericada de
_ iama din reteaua de transport 3 §.C. CET 8A. - reteaua magistrala Republicii - o sarcina
termica orara maxima de 22.16 MW, dupa graficul de furnizare de maj jos:
L2 - schimbul | (06% -+ 143): sarcina termica orara minim 10 + maxim 22,16 Mwt:
= schimbul Il (1430+ 2939): sarcing termica orara minim 3 + maxim 5 MWt
- schimbuf [ (2230 + 06%): sarcina termica orara minim 2 < maxim 3 MWt
- sambata, duminica, sarbatorile legale: sarcina termica orara minim 2 MWt

) S.C. CET S.A. se obliga sa furnizeze agent termic primar cu temperatura minima In

punctul de delimitare al instalatief dintre parti cu valorile din tabetul de mai jos: :
Nr. Crt, Temperatura extericara (°Cy | Temperatura tur ('C}

1 ' -20 B 110

2 -15 105

3 -10 100

4 -5 98

5 0 90

6 5 85

7 10 35

Perioada de furnizare a agentului termic va  in conformitate cu Regulamentul pentru
furnizarea s| utilizerea energiei termica

o) SC CET SA BACAU

Director General
Sorin Adrian Cap3] 77
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Anexa 2
— INALTIMEA DE AMPLASARE A PUNCTELORTERMICE N
Nr,
cr, PT Cota Nr, crt, PT Cota
CET (Statia de
1__Ipompare a apei) 194.00 35 PT#H 207.60
2 [PT 204.00 36 PT43 210.40
3 [PT2 204.56 7 PT5 188.00
4 |PT3 210.50 35 PT7 189.00
5 [PT4 204.00 39 AT10 206500
8 |PTB 204.00 40 PT13 194.00
7 [PTB 205.70 41 PT28 195.00
8 PO 209.45 42 PT37. 196.00
9 [PTi1 211,50 43 PT28 196.00
10 |PT12 207.00 44 PT31 218.00
11 |PT14 203.00 45 PT32 202.00
12 |PT15 209.72 46 PT33 211.00
13 {PT16 209,75 47 PT35 1588.00
14 [PTi7 204,50 - 48 PT42 217.00
15 [PT18 209.70 49 PTES 2206.00
16 {PT19 200,02 50. RT79 204.00
17 |PT20 212.28 51 PT84 202.00
18 |PT21 215.00 52 PT94 209.00
19 [PT22 214.80¢ . 53 P95 204.00
20 |PTs 208.85 54 |PT95 2056.00
I 21 [PT29 209.20 55 - |P197 206.00
22 [PT30 209.00 56 PT115 187.00
23 |PT144 203.75 &7 PT117 188.00
24 [PT44 207.50 53 PT153 197.00
25 |PT45 207.30 g9 5.1.5.E. Autobaza 202.00
2B [PT151 208.20 60 3.C. PEROM S.A 224.00
27 |PT152 208.20 51 8.C. MOTOR STAR S.A. 221.00
28 {PT&8 206.50 B2 Scoala gen. nr.2 216.00
29 |PTRS 207.70 63 Primaria -Bazin ds innot 186.00
30 |PTH1 208.68 64 Agentia da Protectie a Mediull  215.00
31 IPTe2 200.24 65 Scoala gen. nr.B 212.00
32 |PTB3 209.25 BB Asociatia nr. 130 198.00
33 |PTB4 208.80 67 Liceul Pedagogic 228.00
34 [PT40 207.65 68 Liceul Fardinand 214.00
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Sarcinile termice instalate ale punctelor termice
exploatate de S.CCET §.A | Bacin

NOTA: punctele

termice marcate sunt facordate la ramura Republicii

Nr.j PT] Sarcina| Sarcina Sarcinal Putere Adresa An PIF*)
crt, termica | termica | termica termica punctului
incalzire{ a.c.c, totala linstalata termic
[Geal/h][[Geal/h) l[ﬁcal/h] [MWwWt]
L1 0.5 1.3 1.8 2.09 Str.P.Aman 4 2006
2, f 2 1.5 1.5 3 3.49 Str.P.Aman 1 2006
3 3 0.5 0.6 L1 128 Str.M.Costin 2 2006
! 4.1 4 5 3.5 8.5 6.89 Str.Cremenea 1 2006
50151 288 2,099 4.98 5.79 A].Ghioceilof 2004
6.1 6{ 25 2 4.5 523 [ Str.Cremenea 3 2006
7.0 7 3.6 1.2 4.8 5.58 Str.Cremenea 2007
8. 8 L5 1.4 2.9 3.37 Str. Visinului 2006
9.0 3.5 2.7 6.2 7.21 Str.Castanilor 2006
0.0 10 4.521 3.342 7.867 g.14 Str.Cremenea 1 2004
) Tudn 5 3.6 8.6 10.00 Str.Carpati 2006
2.0 12¢ . 15 1.3 2.8 3.26 Str.P.Aadreescu 2006
13.4 13 4.85% 2.896 7.753 9.02 Str.Cornisa 2g 2004
14.§ 14 5 4.4 9.4 10.93 Str.AlLRusso 2006
5.1 15 4 3 7 8.14 Str.Cremea 15 2006
16.4 16 1.5 1.4 2.9 3.37 Sir.Garofitei 2006
1%. 17 2.5 2 4.5 - 5.23 Str.Mileov 71 2006
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Str.Bucegi

Str'BuCegj

Str.Cornisa 4

sl e R _
SHpms| mEst | wE | v e — R—

Str.A.I,Cel BUn

34, 41

1.4

Str.V.Alba

35.] 42

0.5

2.5

2,91

Str.N.Balcescu

2007

36.] 43

1.6

2.6

3.02

Str.Dumbravei

2006

37.4 44

15

1.1

2.6

3.02

Str.L.Patrascanu

2006

38.{ 45

2.33

St[‘. [4) Mai

2006

39.f 58

0.5

0.6

11

1.28

Str.St. CEI Ma[’e

2006

40.§ 59

12

2.7

3.9

4.54

Str.St. cel Mare
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41§ 61 2 1.9 - 3.9 4.54 | Str.22 Decembrie 2006
42.) 62 2 2 4 4.65 Str.H.Berescn 2006
43.{ 63 3 3 6 6.08 Str.Calugareni 2006
44.| 64 1 1.5 2.5 2.91 Str.St.cel Mare 2006
45.§ 69 4.701 3.85 8.551 9.94 8tr. Garti 54 2003
46.1 79 1.6 0.5 2.1 2.44 Al.Pareului 32 2007
47.% 84 7 0.8 0.33 1.13 1.31 Str.Banatului 3 2007
48.1 941 =2.02 0.40 2.42 2.81 Str.Garii 2001
49.5 95¢ 4.851 2.53 7.381 8.58 Str.Apusului 1 2003
50.§ 96f 6.099 2.46 8.559 0.95 Str.G.Bacovia 2003
1.0 974 6.711 3.435 10.146 11.80 Str.Nordului 2003
§2.1115 1.6 1.36 2.96 3.44 Strl.N.Enea40 2003
53. 1i7 1.898 1.8¢ 3.788 4.41 Str.Mioritei 2004
54.0 151 1 1.3 2.9 2.67 Str.Decebal 2006
55.§ 152 -2.5 1 3.5 4.07 Str.Ardealuluj 2006
56. 153ﬂ 1.5 0.55 2.05 2.38 Str.B.Nationala 2006
57415 2 2 4. { 463 Str.Milcov 2006
TOTAL{ 157.730 108.542 266.272 | 300,667

*) anul PIF al PT-ului dup# modernizare gi reabilitare
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Sareinile termice ale punctelor termice apartinand agentilor economici
consumatori, racordate direct la reteaua termici de transport

|_
[T

NOTA: punctele termice marcate sunt racordate la ramura Republicli
Putere An
Nr, . termica Adresa ,
' | ert. Denumire PT instalatii | punctului termic lgf I
£y [MwWit] T
: str.Stefan cel Mare
1]l $.I.S.E. Autobazg 0.93-
s e ATy ATy
J é’ 5 RPN - 14 ol
ME T s
P Y
4 || §coala gen nr.2 L40
5 ﬂ Primé#ria- Bazin de inot 9.31 str.Miriisesti ﬂ 1998
" l_ 6 Agentia Protectia Medivlui | o042 | str.0itug 23 1998 ||
L 7 § Scoala gen nr.8 : 0.65 |
l 1.85 _
E 10 | Liceul Ferdinand | 2.34 str.Cuza Voda 2006 |
TOTAL H 21.07 H
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